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ــی  ــن الملل ــورای بی ــه ش ــش ک ــال پی ــه س ــه س ــک ب نزدی
موسسات مشاور مدیریت CMC-GLOBAL شاخص های 
ــه  ــر مجموعه خود را اعلام نمود، ب ــی انجمن های زی ارزیاب
این نکته پی بردیم که از نظر این شورا ارتقاء دانش و 
مهارت های مشاوره مدیریت  اهمیت بالایی برخورداراست. 
ــت  ــا ماموری ــور ب ــرکت هایی در کش ــور ش ــر ظه ــوی دیگ از س
تربیت مشاورمدیریت با تبلیغات بسیار زیاد به جهت جلب 
مشتری تهدیدی برای این صنعت در کشور به شمار می 

رفت. 
بنابراین بر آن شدیم که در حوزه پرورش مشاور مدیریت 
حرفه ای وارد عمل شویم در اولین اقدام به منظور شفاف 
ــاور  ــات مش ــی موسس ــن الملل ــورای بی ــای ش ــدن توصیه ه ش
مدیریت اقدام به مکاتبه با این شورا نمودیم و از خطوط 

راهنمای ارسالی آنها بهره جستیم. 
در اقدام بعد با سایر اعضای شورای بین المللی موسسات 
ــات  ــه نموده و از تجربی مشاور در کشورهای گوناگون مکاتب

آنها نیز بهره بردیم. پس از جمع بندی خطوط راهنما و 
بهترین تجارب کشورهای مختلف چارچوب دوره های تربیت 
مشاور به همراه سرفصل دروس طراحی و به تأیید شورای 
ــن مراحل از طرح  بین المللی موسسات مشاور رسید. ای
موضوع در جلسات هیئت مدیره تا طراحی و تأیید نهایی 
ــواره  ــن مسیر هم ــه در ای ــد ک ــه طول انجامی ــاه ب دوره 16 م
از حمایت سایر اعضای هیئت مدیره برخوردار بودم و با 
تلاش و سخت کوشی کارکنان دبیرخانه به نتیجه رسید.

امروز از بین 47 نفر متقاضی ثبت نام این دوره ها 35 نفر 
از همکاران مشاور مدیریت را ثبت نام نموده ایم و از ثبت 
ــه دلیل نداشتن شرایط  ــام  12 نفر از عزیزان متقاضی ب ن

اولیه معذور شدیم. 
در حال حاضر این امید را داریم که با همراهی اعضای 
محترم انجمن بتوانیم استانداردهای ارائه خدمات مشاوره 

مدیریت را در کشور ارتقاء دهیم.

سخن سردبیر

بررسیکسبوکارهاروارد
چگونه سبک رهبری خود را گسترش دهید؟

توصیههاییمنسجمبراییکچالشدشوار

خود را مدیریت کنید

جی پیترسون؛ رابین آبرامسون و R.K. استاتمن1

برای متخصصان با استعداد برخی چیزها بیش از این که عصبانی کننده باشند؛ ناامید کننده هستند؛ زیرا از 
سبک رهبری مناسبی برخوردار نیستند. رئیسی ممکن است احساس  کند که کارمندان وی فاقد یک ویژگی 
خاص هستند؛ اما در عمل قادر نباشد بر یک ویژگی خاص دست گذارده و یا به کارمند خود نشان دهد برای 
بهبود بایستی چه اقداماتی انجام دهد. رئیس ممکن است عباراتی  مانند "شما فاقد چیزهای نامشهود مهمی 
هستید" یا "شما به جدیت بیشتری نیاز دارید" به زبان آورد؛ اما قادر به ارائۀ توصیه یا معرفی ابزاری خاص برای 

بهبودی نباشد.
تماشای افرادی با مهارت های فنی متوسط که تنها به خاطر داشتن سبک رهبری منحصر به فرد به سرعت از 
نردبان ترقی  بالا می روند بسیار ناامید کننده است. روسا با تکیه بر مهارت های تعاملی کارکنان  از این گونه 

ترفیعات دفاع کرده و این دسته از کارکنان را »آماده به خدمت«؛ »با اعتماد به نفس« و »پویا« می خوانند.
حقیقت این است که این چیزها اهمیت دارند: یک سبک رهبری عالی می تواند افراد را شایسته تر از آنچه 
هستند نشان دهد و یک سبک ضعیف می تواند مجموعه مهارت های برتر  فرد را کاهش دهد. بنابراین چگونه 

مدیران مشتاق می توانند سبک رهبری خود را بهبود بخشند؟

1. سوزانا ج. پترسون  دانشیار رهبری در دانشکده مدیریت جهانی تاندبرد و سهامدار شرکت CRA که در زمینۀ  مشاوره و مشاوره رهبری فعالیت دارد؛ است. رابین آبرامسون نیز  سهامدار  CRA و 
رئیس بخش رهبری آن است. ر.ک. استاتمن نیز مدیریت CRA و بنیانگذار موسسۀ Admired Leadership Institute   است.

احمدیان سعید 

نایب رئیس هیئت مدیره 
و دبیر انجمن مشاوران مدیریت ایران
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اول این که مهم است بدانیم سبک از شخصیت متمایز است. 
شخصیت تغییر ناپذیر است. شخصیت همان چیزی است 
که در درون شما است. سبک با کاری که انجام می دهید؛ 
تکرار آن کار و زمان آن توصیف می شود. بیش از 30 سال 
پیش زبان شناس اجتماعی؛ هاوارد گیلز و همکارانش؛ برای 
ــی  ــانگرهای اجتماع ــا نش ــا ی ــه ای از رفتاره ــار مجموع ــن ب اولی
ــرای بیان خود از آنها  را شناسایی کردد که همگی ما ب
ــم.  ــی می کنی ــران را ارزیاب ــق دیگ ــدان طری ــرده و ب ــتفاده ک اس
این نشانگرها زبانی هستند که در کودکی یاد می گیریم؛ 
یعنی از همان موقعی که درمی یابیم  افراد بسته به هر 
ــه طور  موقعیتی رفتار متفاوتی از خود نشان می دهند. ب
مثال خواهر و برادرهای بزرگ تر ممکن است وقتی 
ــرتان داد  ــد س ــا بدهی ــه آنه ــرل از راه دور را ب ــد کنت می خواهن
ــان  را  ــدر و مادرت ــین پ ــد ماش ــی می خواهن ــا وقت ــد؛ ام بزنن
قرض بگیرند؛ چاپلوسانه رفتار کنند. نشانگرهای اجتماعی 
را می توان از طریق زبان؛ ارتباطات غیرکلامی )مثل زبان 
ــرد.  ــان ک ــز( بی ــر می ــتن در س ــرایط)مثلًا نشس ــا ش ــدن(؛ ی ب
انتخاب نشانگرها تعیین می کند که دیگران شما را چگونه 
می بینند. ما از طریق پژوهش های دانشگاهی و ادغام بیش 
از 30 سال تحقیق و پژوهش اختصاصی؛ از جمله تعامل با 
بیش از دوازده هزار رهبر در حین  مربیگری اجرایی خود؛ 
ــان وضعیت  ــرای بی ــب در محل کار ب نشانگرهایی را که اغل
ــای  ــگاه "راهنم ــم. )نمایش ــایی کردی ــوند؛ شناس ــتفاده می ش اس
ــار هم  نشانگرهای رهبری" را ببینید.(. تمامی آنها  در کن

ــد. ــری را تشکیل می دهن ــبک رهب س
ــرای  ــود ب ــت خ ــارۀ وضعی ــه درب ــی ک ــا علایم ــیگنال ها ی س

دیگران می فرستیم -  و یا فقدان آن - به دو دسته تقسیم 
می شوند: قدرت و جذابیت. هیچ کدام  از این مجموعه های 

نشانگرهایی ذاتاً خوب یا بد نیستند.
نشانگرهای قدرتمند با اعتماد به نفس؛ شایستگی؛ کاریزما  و 
نفوذ و غرور؛ رنجش و ارعاب مرتبط هستند. به طور مثال 
می توان به قطع کردن صحبت دیگران و یا برداشتن خودکار 
از روی میز شخصی بدون اجازۀ آن فرد اشاره کرد. نشانگرهای 
جذابیت نیز  به موافقت؛ در دسترس بودن؛ دوست داشتنی 
بودن و همچنین بی تفاوتی؛ عدم اعتماد به نفس و تسلیم 
بودن مربوط می شود؛ مانند نگه داشتن درب برای دیگران  و 
ترجیح دادن طرح سوال بر اظهارات خبری. افرادی که صاحب 
سبک های قدرتمند هستند؛ همکاران جذاب تر خود را ضعیف 
دیده و  افرادی که صاحب سبک های جذاب هستند؛ تمایل 

دارند همکاران قدرتمند خود را  بی ادب ببینند.
هر چقدر خود را  با استفاده از نشانگرهای یکسان بیشتر ارائه 
دهیم؛ سبک ما متمایزتر می شود. به طور مثال وقتی همکاری 
احساس غرور می کند؛ به احتمال زیاد به این دلیل است 
که به طور مستمر از  مجموعه کوچکی از رفتارهای قدرتمند 
استفاده می کند. یا زمانی که یک مدیر ارزیابی عبارتی مانند 
»کریستین به سادگی با دوستانش معاشرت نمی کند« را بیان 
می کند؛ معمولاً به این معنی است که کریستین بیش از حد 
از نشانگرهای جذابیت استفاده کرده؛ یا شاید هرگز نظرات 
خود را به طور عمومی بیان نمی کند و یا آنقدر آهسته حرف 
می زند که مردم از او می خواهند آنچه گفته است را مجدداً 
تکرار کند. می بینید که با تغییر فرکانس یا ترکیب این 

نشانگرها؛ برداشت های دیگران  نیز تغییر می کند.

مروری بر ایده ها

مشکل
رئیسی ممکن است احساس  کند که کارمندان وی فاقد یک ویژگی خاص هستند؛ اما در عمل قادر نباشد بر یک 
ویژگی خاص دست گذارده و یا به کارمند خود نشان دهد برای بهبود بایستی چه اقداماتی انجام دهد. رئیس ممکن 
است عباراتی  مانند »شما فاقد چیزهای نامشهود مهمی هستید« یا »شما به جدیت بیشتری نیاز دارید« به زبان 

آورد؛ اما قادر به ارائۀ توصیه یا معرفی ابزاری خاص برای بهبودی نباشد.

تحقیق
آن چه که در مورد آن صحبت می کنند سبک رهبری است. ما در هر تعاملی سیگنال هایی درباره قدرت و موقعیت 
خود به سمت دیگران ارسال می کنیم.. هرچه سیگنال های منسجم تری را ارسال کنیم؛ سبک ما متمایزتر  خواهد 

بود.

رویکرد
این دستورالعمل توصیه های مسنجمی  را به منظور  ایجاد یک سبک رهبری پویا و مؤثر ارائه می دهد؛ از جمله نکاتی 

همچون حجم و سرعت سخنرانی؛  یادداشت برداری و  چگونگی و زمان صحبت کردن با دیگران.

راهنمای نشانگرهای رهبری
سیگنال های مورد استفاده به منظور  برقراری ارتباط به دو دسته تقسیم می شوند.

وضعیت ساز

جذابقدرتمند
غیر رسمی تررسمی تر

خطاب رسمی و تشریفاتیخطاب غیر محترمانه
پاسخ های همدلانهپاسخ های بی طرفانه

احترام به فضای شخصی دیگرانفضای شخصی گسترده
مکالمه محترمانۀ متناوبوقفه و گفتگو

تغییر تدریجی موضوعتغییر ناگهانی موضوع
ژست های پذیرش )سر تکان دادن؛ شانه انداختن(حرکات دستوری )نشان دادن انگشت؛ تکان دادن سر(

بیشتر مودبانهکمتر مودبانه
یادداشت برداری گستردهیادداشت برداری محدود

توجه )درگیر شدن با تمام حواس به خصوص چشم ها(بی توجهی )بی توجهی به دیگران؛ چشم های سرگردان(
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حضور  رهبری
ــی از  ــه خاص ــا دارای مجموع ــی م همگ
نشانگرها هستیم  که به طور پیش 
فرض و در موقعیت های خنثی یا 
وقتی زمینه اجتماعی نامشخصی 
وجود دارند؛ از آنها استفاده می کنیم. 
این مجموعه نشانگرها  را می توان 
سبک طبیعی خود نامید. وقتی حس 
می کنیم از موقعیت خاصی برخوردار 
هستیم؛ نسبت به سبک طبیعی خود 
قوی تر رفتار می کنیم )به طور مثال 
در تعاملات خود در محل کار به نظر 
ــر؛  ــا تجربه ت ــر؛ ب ــدتر؛ تحصیل کرده ت ارش
ــم(.  ــار می کنی ــر رفت ــا مرتبط ت ــر ی فنی ت
تجربه تر  کم  یا  جوان تر  وقتی 
باشیم، نسبت به سبک طبیعی خود 

جذاب تر رفتار می کنیم.
ــراد در یکی  ــی بیشتر  اف سبک طبیع
از این پنج دسته قرار دارد: قدرتمند؛ 
قدرت ملایم تر؛ ترکیبی؛ جذاب ملایم 
تر و جذاب. افراد کمی طرفدار افراط 
و تفریط هستند. سبک ترکیبی سبکی 
نادر است و به معنای استفاده مساوی 
از هر دو نشانگر قدرت و جذابیت است. 
ــه بهترین  سبک ترکیبی را می توان ب
شکل به منزلۀ داشتن »حضور« 
ــه خاطر  ــه ب ــی ک ــرد. رهبران خلاصه ک
ــد  ــه دارن ــی ک ــتگی و جذابیت های پیراس
مورد تحسین قرار می گیرند؛ در ارائۀ 
ــت  ــا موقعی ــه ب ــبی ک ــانگرهای مناس نش
ــمگیری  ــارت چش ــد؛ مه ــب باش متناس

ــد. دارن
سبک های  مورد  در  ما  پژوهش 
رهبری ترکیبی از نظر مفهومی بیشتر  
ــناس  ــی کادی؛ روانش ــات ام ــه تحقیق ب
اجتماعی؛ در مورد گرمی و شایستگی 
ــه  ــاوت ک ــن تف ــا ای ــا ب ــباهت دارد. ام ش
ــه  ــی ب ــور کل ــه ط ــش ب کادی و همکاران
ــور  ــه منظ ــد ب ــه می کنن ــران توصی رهب
جلب اعتماد دیگران بایستی در ابتدا 
صمیمیت خود را نشان داده و سپس 
شایستگی خود را برای کسب اعتبار 

نشان دهند؛ اما ما باور داریم قدرت و 
جذابیت بایستی  پویا باشند. در برخی 
ــود  ــته می ش ــر خواس ــا از رهب موقعیت ه
ــد خود را از همان  نشانگرهای قدرتمن
بدو امر به نمایش بگذارند؛ در حالی 
که در دیگر مواقع به رویکردهای نرم 
ــاز  ــب نی ــران اغل ــت. رهب ــاز اس ــری نی ت
دارند سبک خود را چندین مرتبه در 
ــات  ــی اوق ــد؛ گاه ــر دهن ــی روز  تغیی ط

ــک موقعیت واحد. حتی در ی
در یک جلسه  یک رهبر ممکن 
است به جلب احترام همسالان خود 

با ارائه تخصص در موضوع و حمایت 
قوی  نیاز داشته باشد. اما در جلسه 
بعدی ممکن  است بخواهد به عنوان 
یک شریک مشارکتی دیده شود و با 
گوش دادن و پرسیدن سؤالات بیشتر؛ 

جذابیت را انتخاب کند.
کادی و دیگران به رهبران توصیه 
ــز  ــود تمرک ــات خ ــر احساس ــد ب می کنن
داشته باشند )احساسات قوی به شما 
کمک کرده قدرت خود را نشان دهید 
ــه شما کمک  ــتانه ب و احساسات دوس
می کنند دوستانه بودن خود را نشان 
ــران  ــورد  مدی ــا در م ــق م ــد(. تحقی دهی
اجرایی  بر اعمال و رفتار ایشان 
متمرکز شده است. قدرت و جذابیت 
بدون توجه به احساس درونی شما 
و تنها از طریق آنچه به دیگران ارائه 
ــه طور  ــد؛ مشخص می شود. ب می دهی
ــک  ــر ی ــه خاط ــت ب ــن اس ــال ممک مث
سخنرانی بزرگ عصبی باشید؛ اما با 
ــدرت  ــانگرهای ق ــه از نش ــت آگاهان حمای

خواهید توانست اعتماد به نفس خود 
را نشان دهید.

ــزاران  ــود  ه ــات خ ــی تحقیق ــا در ط م
رهبر را دیده ایم که  با موفقیت 
ــبکی  ــرده و س ــش ک ــانگرها را  آزمای نش
ترکیبی ایجاد کرده اند و درنتیجه 
به امتیازات عالی دست یافته اند. 
برخی از این رهبران در  اوایل زندگی 
ــی  ــبک ترکیب ــک س ــود ی ــه ای  خ حرف
ــره"  ــی "بالفط ــد. آن رهبران ــاد کردن ایج
هستند. اما دیگران برای بالا رفتن از 
ــیار  ــلای بس ــلاش و تق ــی  ت ــان ترق نردب

کرده و در نهایت  و در طی اجرای  
ــاک توانستند  ــای  دردن ــون و خطاه آزم
ــی  ــد. منحن ــلاح کنن ــود را اص ــار خ رفت
یادگیری ممکن است شیب دار باشد؛ 
ــادر  ــری ق ــر رهب ــم ه ــاور داری ــا ب ــا م ام
است با پبروی از  چندین مرحله به 

ــد. ــت یاب ــی دس ــبک ترکیب ــک س ی

خودت را بشناس
ــن  ــیدن مابی ــادل بخش ــور  تع ــه منظ ب
اول  و جذاب؛  قدرتمند  نشانگرهای 
ــای   ــد در کج ــخیص دهی ــتی  تش بایس
ــد. در  ــرار داری ــری ق ــبک رهب ــف س طی
ــی   ــران اجرای ــی مدی ــع وقت ــتر مواق بیش
بازخوردی از مدیران؛ همسالان؛ شریک 
عشقی و  یا حتی فرزندان خود دریافت 
ــن  ــای ورای ای ــد معن ــد؛ می توانن می کنن
بازخوردها را درک کنند. نظراتی مانند 
ــد  ــو بای ــی خوب هستی" و "ت ــو خیل "ت
حرف بزنی" می توانند نشانه ای دال بر 
ــه سمت نشانگرهای جذاب  گرایش ب

سبک کلامی

سخنرانی کوتاه ترسخنرانی طولانی تر
سرعت گفتار کندترسرعت گفتار سریع تر

صدای آهسته ترصدای بلندتر
غیر مستقیم ترمستقیم تر

عبارات پرسشیعبارات خبری
عدم روانی و مکث بیشترعدم روانی کمتر )اوهوم؛ خوب؛ می دانی(

کلمات روزمرهکلمات رسمی تر
اصطلاحات شخصیاصطلاحات تخصصی فنی

تلفظ آهستهدقت در تلفظ
نشانه های تردیدی بیشترنشانه های تردیدی کمتر )حدس می زنم(

زبان فراگیر )ما؛ ما(زبان انحصاری )من؛ من؛ من(
طنز / طعنه کمترطنز / طعنه بیشتر

سبک غیرکلامی

به جلو خم می شود.به عقب خم می شود.
تماس یا نزدیکی فیزیکیفاصله فیزیکی

تماس چشمی هنگام گوش دادنتماس چشمی هنگام صحبت کردن
انحراف نگاه به هنگام صحبت کردنانحراف نگاه به هنگام گوش دادن

تمایل به قطع تماس چشمیتمایل به خیره شدن
مزاح و شوخیسخنان جدی

حرکات طبیعیحرکات کنترل شده
تقلید سبک دیگران یا تغییر سبک خود به شیوه های جدید دقت در هنگام صحبت کردنصحبت کردن در حین دور شدن

به شما اعتبار نمی بخشد؛ این بدان معنا است که شما به 
عنوان یک رهبر در حال رشد و پیشرفت هستید.

انجمنمشاورانمدیریتایران
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باشند. عباراتی مانند »تو می ترسی« 
ــز  ــی«  نی ــوش نمی ده ــن گ ــه م ــا »ب ی
ممکن است نشان دهنده سبکی بیش 
از حد قدرتمند باشد. همیشه در  اطراف 
شما افراد زیادی هستند که می توانند 
بینش مفیدی ارائه دهند. فقط کافی 

است از آنها بخواهید. 
اگر مطمئن نیستید در کجای طیف 
قرار دارید؛ فهرستی  از نشانگرها را در 
طی تعاملات مختلف در مقابل خود 
گذارده  و به بررسی نشانگرهایی 
ــتفاده  ــا اس ــتر از آنه ــه بیش ــد ک بپردازی
می کنید. کدام ستون بیشتر علامت 
می خورد؟ از آنجایی که به دلیل 
همه گیری کرونا جلسات بیشتری 
به صورت آنلاین ارائه میشوند؛ پس 
هم اکنون زمان ایده آلی برای ضبط 
جلسات ویدیویی و ارزیابی رفتار خود 

است.

با نشانگرهای مختلف تمرین 
کنید. 

ــی متوجه شدید در چه نقطه ای  وقت
آزمایش  به  شروع  دارید؛  قرار 
ــتر  ــد بیش ــعی کنی ــد. س ــانگرها کنی نش

به سمت یک سبک ترکیبی تر 
حرکت کنید. برای شروع یک نشانگر 
کلامی و یک نشانگر غیرکلامی را 
ــرای استفاده  ــرده  و راهی ب انتخاب ک
ــد.  ــدا کنی ــل پی ــول تعام ــر دو در ط از ه
ــا  ــنایی ب ــاس ناآش ــدا احس ــاید  در ابت ش
ــن   ــید. تمری ــته باش ــبک ها داش ــن س ای
ــا یک دوست یا  مربی به آشنایی  ب
بیشتر شما با  رفتارهای جدید کمک 
می کند. با مهارت بیشتر؛ به کارنامۀ 

ــد. ــود بیافزایی ــه ای خ حرف
را  ترکیب"  و  "انتخاب  رویکرد  ما 
ــی  ــم؛ یعن ــی کنی ــنهاد م ــما پیش ــه ش ب
انتخاب نشانگرهای قدرتمند و جذاب 
و تمرین با آنها. پیشاپیش خود را  در 
ــد  و  ــور کنی ــاص تص ــت خ ــک موقعی ی
سپس نشانگرهایی را انتخاب کنید که 
ــد.  ــت کنن ــان را تقوی ــورد نظرت سبک م
اگر می خواهید یک مشاور مورد 
اعتماد به نظر بیایید؛ جذاب باشید. 
اگر می خواهید به عنوان یک حریف 
ــتر از  ــوید؛ بیش ــده ش ــرام دی ــل احت قاب
نشانگرهای قدرتمند استفاده کنید. اما 
ــک  ــد: ی ــاده روی نکنی ــک زی ــچ ی در هی
یا دو نشانگر در هر دسته باید برای 

ایجاد یا تغییر تصور دیگران از شما 
کافی باشد.

در حین آزمایش نشانگرها در می یابید 
ــت؛  ــاده اس ــا س ــی از آنه ــرش  برخ پذی
اما برخی دیگر ممکن است به 
نظر تصنعی بیابند. هیچ اشکالی 
ندارد. تقلید از سبک دیگران یا 
تغییر  دادن سبک خود به روش های 
ــد  شما را نامعتبر نمی کند. این  جدی
ــوان  ــه عن ــما ب ــه ش ــت ک ــدان معناس ب
ــرفت   ــد و پیش ــال رش ــر در ح ــک رهب ی
هستید. رهبران موفق به چیزی  که 
هستند وفادار می مانند؛ در حالی که 
همواره در نحوۀ رفتار؛ برقراری ارتباط  
و تعاملشان بسته به شرایط تغییرات 

ــد. ــاد می کنن ــی ایج کوچک
ــه  ــی فوتبال وینس لومباردی  را ب مرب
یاد آورید که گرین بی پکرز را پنج 
مرتبه به عنوان قهرمانی جهان رساند 
و همچنان  به عنوان نمادی ماندگار از 
رهبری در جهان شناخته می شود. او 
پس از این که در اوایل دوران حرفه ای 
ــم  ــه تی ــگاهی ب ــال دانش ــود از  فوتب خ
ــه سرعت دریافت  NLF منتقل شد؛ ب

باید سبک رهبری خود را تغییر دهد. 

کاری که او برای بازیکنان دانشگاهی انجام داده بود برای 
ورزشکاران  حرفه ای مؤثر نبود. در اولین کارش به عنوان 
ــد  ــز او سیک قدرتمن ــورک جاینت ــم  نیوی ــی تهاجمی تی مرب

افراطی را انتخاب کرده بود.
بر اساس کتاب وقتی غرور همچنان مهم است؛ نوشته 
دیوید مارانیس؛  لومباردی فردی متکبر و پر سر و صدا به 
نظر می رسید. بازیکنان او را  »ژنرال کوچولو« و »موسولینی 
کوچولو« می نامیدند. اما ناگهان اتفاق غیرمنتظره ای رخ داد: 
لومباردی خود را تغییر دارد. مارانیس می نویسد: »او شب ها 
در  سالن خوابگاه ویلامت قدم می زد  و با بازیکنان دیدار 
ــاد بگیرد و  ــادی ی می کرد. او میگفت که باید چیزهای زی
به دنبال پیشنهادات؛ کمک و وفاداری آنها است. او سعی 
می کرد یکی از اعضای تیم باشد؛ نه یک مربی یا رهبر  
مستبد؛ بلکه به عنوان یک برادر بزرگتر و  باهوش تر در 
ــد؛  ــدا می زدن ــی ص ــا وین ــس ی ــا او را وین ــد. آنه ــان باش کنارش
نه مربی یا آقای لومباردی. او با آنها آبجو می نوشید؛ با 
صدای بلند به شوخی های آنها می خندید و به آنها گفت 

که چقدر دوست دارد آنها موفق شوند«
مدیر اجرایی که با او کار کردیم - ما او را مارتین می نامیم 
– هم چنین مشکلی داشت. او از بازخوردهای دائمی 
ــه  ــه و زورگویان ــز؛ سلطه جویان ــاب آمی ــه سبک وی را  ارع ک
نشان می دادند؛ خسته شده بود. مشاهدات ما نشان داد 
ــم؛ در  ــرادی که مطالعه کرده ای ــد بسیاری از اف مارتین؛ مانن
ــه سایر زمینه های اجتماعی  ــه ای نسبت ب محیط های حرف

ــد. ــود نشان می ده ــدی را از خ ــیار قدرتمن ــبک بس س
ــا سبک خود را  ــه مارتین کمک کنیم ت ــن که ب ــرای ای ب
ملایم تر سازد؛ از وی خواستیم چهار نشانگر خاص 
جذابیت را اتخاذ کند. ابتدا به این نکته اشاره کردیم که 
ــت  ــا صحب ــا آنه ــد و ب ــع می کن ــران را قط ــای دیگ او صحبت ه
ــر  ــتیم کمت ــی و خواس ــای گروه ــژه در موقعیت ه ــد؛ بوی می کن
این کار را انجام دهد. مدتی طول کشید تا مارتین این 
کار را متوقف کند؛ اما در نهایت یاد گرفت قبل از اظهار 
ــد.  ــا دیگران حرفه ایشان را  تمام کنن ــد ت نظر منتظر بمان
در مرحلۀ دوم از مارتین خواستیم نظرات خود را بیشتر به 

صورت پرسشی مطرح سازد. 
این کار نیز  تعدیل دشواری بود؛ زیرا ترجیح مارتین بیشتر 
ارائۀ بیانات خبری بود. در سومین مرحله  از او  خواستیم 
که  از »من« کمتر استفاده کند و بیشتر از کلمات »ما« و 
»مال ما« استفاده کرده و به نوعی »زبان مشارکت« را به 
کار گیرد. این کار  برای مارتین آسان تر بود. او عمیقاً برای 
زبان فراگیر ارزش قائل بود و متوجه نشده بود که بیش 
از حد  از عبارات خودارجاعی )"من"؛ "مال من"( و مالکیتی 
ــا  ــت  از او خواستیم ب ــد. در نهای )"تیم من"( استفاده می کن
کاستن سرعت حرف زدن خود و  بازگویی آنچه  شنیده 
است؛ گوش دادن همدلانه را نشان دهد. پیامد ناخواسته 
این بود که وی هنگام گوش دادن همچنان تماس چشمی 

بیشتری برقرار می کرد؛ یک نشانگر جذاب دیگر.
مارتین شدیداً متعهد به تغییر سبک خود بود و کارهای 
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وی  تاثیرگذاری بسیاری داشت. پس از 
گذشت شش ماه همکاران او  متوجه 
ــاری  تفاوت های بسیاری در سبک رفت
ــک  ــت از ی ــا حرک ــن ب ــدند. مارتی وی ش
سبک قدرتمند به سبکی ملایم تر  
به ارزش مطلوب تری دست یافته بود.

شرایط را درک کنید. 
مدیران   که  پرسش  هایی  از  یکی 
اغلب از ما می پرسند این است که از 
کجا بدانیم چه زمان باید قدرتمند و 
چه زمان جذاب باشیم. کسب توانایی 
برای "درک شرایط" بخشی از تنظیمات 
ــوب  ــما محس ــری ش ــبک رهب ــق س دقی
ــه  ــه ب ــوری ک ــب  تص ــود. برحس می ش
ــت  ــک موقعی ــه ی ــدن ب ــگام وارد ش هن
می خواهید از شما درک شود؛ ممکن 
است لازم باشد برنامه شما زمانی که 
واقعاً در آنجا هستید تغییر کند. به 
طور کلی قبل از تصمیم گیری در مورد 
رویکرد خود  بایستی  نشانگرهایی را که 
از دیگران دریافت می کنید را  ارزیابی 
نمایید. در بیشتر موارد اگر نشانگرهای 
ــد؛  ــت میکنی ــدرت را از شخصی دریاف ق
می خواهید آنها را برای جلب احترام 

مطابقت دهید.
نشانگرهای  از  استفاده  در  مدیران 
قدرت با زیردستان و نشانگرهای 
ــن  ــای خود بزرگتری ــا مافوق ه جذاب ب
ــوند.  ــب می ش ــج را مرتک ــتباهات رای اش
ــر   ــذار ت ــب تاثیرگ ــف اغل ــرد مخال رویک
ــدرت  ــانگرهای ق ــتفاده از نش ــت. اس اس
ــن  ــده گرفت ــد نادی ــان - مانن ــا نوجوان ب
آنها؛ تغییر ناگهانی موضوع صحبت؛ 
صحبت بیش از حد در حضور آنها - 
می تواند تاثیرگذاری شما را کمتر 
ــل استفاده از نشانگرهای  کند. در مقاب
پرسشی؛  عبارات  افراطی-  جذاب 
ــر صحبت کردن؛ و استفاده  آهسته ت
ــوم"  ــد "اوه ــی )مانن ــر روان ــات غی از کلم
را  مدیران  می تواند   – "می دونی"(  و 
ــن نتیجه برساند که شما هم  ــه ای ب

ردیف و هم پایه آنها نیستید. تاکید 
ــذاب  ــانگرهای ج ــر نش ــد ب ــش از ح بی
ــا مافوق  ــراری ارتباط ب ــه هنگام  برق ب
ــژه در  ــه وی ــرام، ب ــرای نشان دادن احت ب

شرکت های مستقر در ایالات متحده؛ 
ــرای  ــد داشت. ب نتیجه معکوس خواه
حل این مشکل خوب است با افراد 
ــد و  ــار کنی ــه رفت ــر؛ قدرتمندان ــن ت مس
ــر؛  ــوان ت ــراد ج ــا اف ــت ب ــگام صحب هن

ــد. ــار کنی ــذاب رفت ج

ــا  ــرای اقلیت ه ــی ب ــبک ترکیب س
و زنان اهمیت بیشتری دارد.

تحقیقات و مربیگری ما به این دلیل 
ــبک  ــوان س ــه نمی ت ــت ک ــده اس پیچی
رهبری را  از تعصبات و تبعیض های  
ــری،  ــرد. رهب ــدا ک ــلاً ج ــودآگاه کام ناخ
ساختاری هنجاری است. وقتی از مردم 
خواسته می  شود »یک رهبر را  ترسیم 
کنند« )صرف نظر از جنسیت آن ها(؛ 

آنها  تمایل دارند یک مرد را ترسیم 
ــان  ــد زن ــات نشان می ده ــد. تحقیق کنن
شایستگی-دوست پذیری  پایایی  با 
مواجه هستند: هر چه بیشتر مهارت 

خود را نشان دهند؛ این احتمال 
ــا  را  ــبک  آنه ــان س ــالان  ایش ــه همس ک
ــود.  ناخوشایند بدانند بیشتر خواهد ب
ــۀ  ــه جامع ــق ب ــران متعل ــا و مدی اقلیت ه
»ال جی بی تی کیو« که به گونه ای 
ــد  ــار می کنن ــا رفت ــند ی ــر می رس ــه نظ ب
ــازمان  ــک س ــب ی ــگ غال ــا فرهن ــه ب ک
ــط  ــت توس ــن اس ــدارد؛ ممک ــت ن مطابق
همکارانی که آنها را )شاید ناخودآگاه( 
افرادی که »شبیه ما نیستند« توصیف 
ــن  ــوند.علیرغم ای ــازات ش ــد؛ مج می کنن
واقعیت که ویژگی های سبک رهبری 
ــراد  ــت؛ اف ــابه اس ــان مش ــر جه در سراس
گروه های مختلف اغلب به طور 
متفاوتی مورد قضاوت قرار می گیرند؛ 
ــبک  ــانگرهای س ــه نش ــی ک ــی زمان حت

ــی  ــال وقت ــور مث ــه ط ــد. ب ــان  دهن ــود نش ــانی را از خ یکس
زنی با همکاران خود مخالف است؛ ممکن است به وی  
برچسب »غیرقابل تحمل« یا »تهاجمی« بزنند؛ در حالی 
که همکار مرد وی  به عنوان »صادق« یا »رک و راست« 
معرفی می شوند. ما به زنان و اقلیت ها توصیه نمی کنیم 
ــود را  ــتاوردهای خ ــا دس ــد ی ــت نکنن ــوند؛ مخالف ــی نش عصبان
تبلیغ نکنند. در عوض توصیه ما به آنها این است که با 
دقت نشانگرهایی را انتخاب کنند که به آنها در ایجاد یک 

ــد.  ــک می کن ــی کم ــبک ترکیب س
انتخاب یک مجموعۀ مناسب به شما این امکان را می دهد 
ــه گروهی که می خواهید  که صداقت و وفاداری خود را ب
رهبری کنید؛ نشان دهید و در عین حال منحصر به فرد 
بودن خود را حفظ نمایید. برخی از رهبران اقلیت تمایل 
دارند نشانگرهای قدرت بیشتری را اتخاذ کنند. اما توصیه 

ما باز هم این است که زیاده روی نکنید. 
تغییر سبک خود به گونه ای که ویژگی های متنوع شما 
را پنهان کند یا به نمایش گذاردن  تفاوت های خود به 
گونه ای که شما را  از  نقش خود به عنوان رهبر دور نماید؛ 
ــان بایستی روی  ــد نتیجۀ معکوسی داشته باشد. زن می توان
طناب باریکی راه بروند: آنها باید شهامت صحبت کردن را 
داشته باشند؛ از کلمات غیر روان کمتری استفاده کرده و 
لحنی پرشورتر و آتشین تر داشته باشند؛ اما در عین حال 
ــی و  ــلات پرسش ــا  جم ــر را ب ــی و همدلانه ت ــخ های ارتباط پاس
عبارات مزاح گونه با یکدیگر ترکیب کنند. رهبران مذکری  
که به عنوان افرادی مطرود در  گروه تلقی می شوند نیز 

ــه  ــن است ک ــا ای ــد. آرزوی م ــرای خطا دارن حاشیه کمی ب
اینطور نباشد؛ اما تا زمانی که تعصب و تبعیض ناخودآگاه 
وجود دارد؛ اقلیت ها و زنان بایستی  برای ایجاد یک سبک 

رهبری ترکیبی تلاش بیشتری  انجام دهند.
روث بادرگینزبورگ؛  قاضی فقید دادگاه عالی ایالات متحده، 
از سبک ترکیبی به نفع خود استفاده می کرد. او به خاطر 
ــود؛  ــروف ب ــق« مع ــدم تواف ــر ع ــر س ــق ب ــی اش در »تواف توانای
سبکی که به وی کمک می کرد تا با قضات محافظه کارتر 
ــادار خود را  ــروان وف ــد و پی دوستی های نامحتمل ایجاد کن
ــر از مرزهای دادگاه گسترش دهد. او نبردهای خود را  فرات
هوشمندانه انتخاب می کرد و در صورت لزوم از نشانگرهای 
جذاب استفاده می نمود. همانطور که وی در مورد سبک 
خود نوشته است: "واکنش در حالت  عصبانیت یا خشم  

توانایی فرد را برای متقاعد کردن افزایش نخواهد داد."
در تحقیقات و مشاوره هایی که انجام داده ایم؛ متوجه 
شدیم سبک یک عامل متمایز کننده مهم در شهرت و 
موفقیت شغلی رهبران است. خبر خوب این که سبک 
ــام  ــر داد. ادغ ــوان آن را تغیی ــت  و می ت ــخصیت نیس ــد ش مانن
ــذاب در  ــد و ج ــانگرهای قدرتمن ــیعی از نش ــف وس ــای طی پوی
ــا  ــد تفاوت بزرگی در نحوه درک م تعاملات روزمره می توان

ایجاد کند. 
در نتیجۀ یک  سبک ترکیبی واقعی است که رهبران قادر 
خواهند بود به  اندازه کافی قدرتمند شوند تا صدایشان 
ــا  ــا از آنه ــند ت ــذاب باش ــی ج ــدازه کاف ــه ان ــود  و ب ــنیده ش ش

پیروی شود.

جولیا ماری ورنر در حین عکاسی در اسپانیا  سگ بی صاحبی را 
پیدا کرد که به دنبال غذا بود. او سگ را با خود به هامبورگ و 
به خانه اش آورد. با توجه به این که سگ به یک شیر شجاع 
شباهت داشت؛ برایش یک یال ساخت و در حالی که سگ 

شهر جدیدش را کشف می کرد از او عکس هایی گرفت.

اثر فرهنگی
تفسیر نشانگرهای سبکی می تواند به طور چشمگیری بر اساس فرهنگ؛ زمینه و صنعت متفاوت باشد.رفتاری که در یک 
موقعیت به عنوان نشانگر قدرت در نظر گرفته می شود؛ ممکن است در موقعیتی دیگر جذاب تلقی شود. به عنوان مثال:

تماس چشمی
 در ایالات متحده برقراری تماس چشمی با مدیران ارشد اغلب نشانگر اعتماد به نفس تلقی می شود. این رفتار در 
ــی است(، اما در ژاپن چنین  برزیل نیز رفتاری شایسته تلقی می شود )و عدم برقراری تماس چشمی نشانۀ  بی ادب
کاری نشانۀ نافرمانی و بی احترامی است. در هر سه بافت تماس چشمی یک نشانگر کلیدی وضعیتی است؛ اما در هر 

موقعیت به شکلی متفاوت تفسیر می شود.
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نمونۀ مشاورهمشکلنظرات 

از عبارات اظهاری استفاده کنید.بسیار جذاب»تو به اندازه کافی بزرگ نیستی«
کمتر صحبت کنید؛ بیشتر گوش دهید.بسیار قدرتمند» ترسناکی«

با توجه به بافت، لباسی رسمی تر بپوشید.بسیار جذاب»جذابیت کافی نداری«
از سوالات بیشتر و عبارات خبری کمتر استفاده کنید.بسیار قدرتمند»گروه از تو می ترسد«

از کلمات آتشین تر استفاده کنید.بسیار جذاب» حوصله سربری«
موضوعات را به تدریج تغییر دهید.بسیار قدرتمند»مغرور و متکبری«

خطاب قرار دادن غیر رسمی را  به حداقل برسانید.بسیار جذاب» خیلی خوبی«

پوشش
نحوه لباس پوشیدن نشانگری جهانی از وضعیت و تأثیر آن است. در برخی کشورهای آفریقایی پوشیدن لباس قبیله ای 
برای مردان و زنان نشانگر قدرت است. در ایالات متحده  لباس افراد بر اساس هنجارهای تجاری  ارزیابی می شود. 
یک موسس فناوری که با پوشیدن یک تی شرت و شلوار جین وارد جلسه ای با بانکداران  و سرمایه گذاران می شود 
)به احتمال زیاد همگی کت و شلوار پوشیده اند(؛ در واقع در حال نشان دادن نشانگر قدرت است. متقاضی یک موقعیت 
خدماتی سطح پایین نیز که  با کت و شلوار وارد جلسه می شود؛ با نشان دادن اشتیاق خود برای  تحت تاثیر قرار 

دادن دیگران؛  جذابیت را به نمایش گذارده است.

یادداشت برداری
در ایالات متحده  یادداشت برداری در جلسات با رهبران ارشد یا مشتریان می تواند بیش از حد متواضعانه تلقی شود. 
در مقابل در کشور کره جنوبی عدم یادداشت برداری به هنگام صحبت با رهبران ارشد ممکن است نوعی بی احترامی 

تلقی شود؛ که نشان می دهد  فکر می کنید حرفه ای مافوق شما مهم نبوده و یا ارزش به خاطر سپردن ندارد.

نشستن
در فرهنگ غربی نشستن در سر میز برای کنفرانس یا خوردن غذا حرکتی قدرتمندانه تلقی می شود. چنین چیزی 
در ژاپن نیز صادق است؛ اما پیچیدگی های بیشتری دارد. به عنوان یک قاعده نزدیک ترین جای  اتاق به درب ورودی 
جایی است که شیموزا یا "صندلی پایین" قرار دارد. نزدیکترین منطقه به توکونوما )یک تو رفتگی در دیوار برای 
گذاشتن تابلوهای خوشنویسی یا گلدان( کامیزا یا "بلندترین صندلی" نام دارد. در عدم حضور توکونومای رسمی؛ یک 
پنجره - یا به به بیان ساده دورترین صندلی از درب ورودی - نشان دهنده بالاترین موقعیت است. مهمان افتخاری روی  

کامیزا می نشیند و میزبان و سایر مهمانان به سمت پایین و  به سمت شیموزا می نشینند.

رمزگشایی بازخورد
برای تعیین اینکه سبک طبیعی شما در کجای طیف رهبری قرار دارد؛ بازخوردهایی که از مدیران؛ همکاران؛ 

دوستان و اعضای خانواده دریافت می کنید  را  آماده کرده  و موضوعات مشترک را شناسایی کنید.

آماده سازی کسب و کار خود برای دنیای پس از همه گیری

کارستن لوند پترسون و تامس ریتر

به علت بوجود آمدن بحران های وخیم بهداشتی و بشردوستانۀ ناشی از همه گیری ویروس کرونا؛ 
مدیران اجرایی در سرتاسر جهان با چالش های تجاری عظیمی روبرو هستند: افت تقاضای مشتری؛ 
تغییرات قابل توجه نظارتی؛ قطع زنجیره تامین؛ بیکاری؛ رکود اقتصادی و عدم قطعیت رو به رشد. 
بخش تجاری مانند دیگر جنبه های بهداشتی و بشردوستانۀ بحران برای بهبود به تدابیری نیاز دارد. 

پاسخ های موقتی عملی نیستند. سازمان ها بایستی زمینه های  بهبودی خود را  فراهم کنند.
نظریه پرداز مدیریتی؛ هنری مینتزبرگ1؛  راهکاری را تحت عنوان 5p  معرفی می کند: طرح)plan(؛ 
تدبیر)ploy(؛ الگو)pattern(؛ موقعیت)position( و نگرش)perspective(. ما چارچوب پیشنهادی وی را 
به این صورت برای خود تطبیق داده ایم: موقعیت؛ طرح؛ نگرش؛ پروژه و آمادگی. پرسش های زیر 

می تواند شما را در حین تلاش برای رهایی از بحران راهنمایی کند.

1. Henry Mintsberg

انجمنمشاورانمدیریتایران
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1. در طی  همه گیری و بعد از آن به چه موقعیتی 
ــد؟ ــت یابی ــد دس می توانی

 به منظور اتخاذ تصمیمات استراتژیکی و  هوشمند بایستی 
موقعیت سازمان خود را در محیط خود درک کنید. 
ــازار خود چه کسی هستید؛ چه نقشی در  ــن که در ب ای
اکوسیستم خود بازی می کنید و چه کسانی رقبای اصلی 
شما هستند؟ همچنین باید بفهمید به کجا می روید. آیا 
ــس از  ــد و پ ــل کنی ــود را تعطی ــای خ ــی کاره ــد تمام می توانی
پایان همه گیری بدون هیچگونه  تغییری مجدداً کسب 
ــای  ــد زمینه ه ــا می توانی ــد؟ آی ــایی کنی ــود را بازگش و کار خ
ــا  ــد؟ آی ــه دست آوری ــۀ خود را مجدداً ب کاری از دست رفت
ورشکست خواهید شد و یا خواهید توانست به عنوان یک 
رهبر بازار که تحولات در طی دوران قرنطینه باعث  تقویت 

بیشتر وی شده است؛ ظاهر شوید؟
همواره شاهد این موضوع هستیم که بسیاری از شرکت ها  
قابلیت بقای خود پس از همه گیری را زیر سوال می برند؛ 
از جمله شرکت هایی که در زمینۀ سفر؛گردشگری  و 
ــن می شنویم شرکت ها  ــد. همچنی ــا فعالیت می کنن رویداده
ــنهادی  ــرا ارزش پیش ــند؛ زی ــرعت می بخش ــود س ــد خ ــه رش ب
ــزات  ــه تجهی ــال ب ــور مث ــه ط ــادی دارد.؛ ب ــای زی ــا تقاض آنه
اداری خانگی؛ ابزارهای ارتباطی و کاری مبتنی بر اینترنت 
ــل  ــه دلی ــد. ب ــزل فکر کنی ــاس در من ــل اجن ــات تحوی و خدم
چنین عواملی شرکت ها انعطاف پذیری متفاوتی خواهند 
داشت. حال بایستی به منظور ترسیم موقعیت احتمالی 

خود در زمان کاهش همه گیری اقداماتی انجام دهید.

2. برنامۀ شما برای برگشتن به بازار چیست؟
ــه  ــیدن ب ــرای رس ــه راه را ب ــت  ک ــی اس ــیری عمل ــه مس برنام
ــد؛ نشان  ــه دست آوری ــده ب ــد در آین ــه امیدواری ــی ک موقعیت
می دهد. برنامه بایستی  توضیح دهد که هم اکنون برای 
ــام  ــد انج ــه کاری بای ــده چ ــود در آین ــداف خ ــه اه ــیدن ب رس
دهید. در شرایط فعلی؛ پرسشی که وجود دارد  این است 
که برای عبور از بحران و بازگشت به تجارت پس از پایان 
ــد کرد. عدم داشتن برنامه مناسب باعث  بحران چه بای
تشدید بی نظمی در موقعیت های گیج کننده می شود. به 
ــق  ــد؛ عمی ــد برداری ــه می خواهی ــی ک ــگام برداشتن گام های هن
و گسترده بیاندیشدید و چشم اندازی طولانی مدت داشته 

باشید.

ــد  ــر خواه ــه تغیی ــما چگون ــت ش ــگ و هوی 1. فرهن
کرد؟

نگرش به معنای نحوۀ رویکردی است که سازمان نسبت 

ــت  ــاد فرهنگ و هوی ــه احتمال زی ــان و خود دارد. ب ــه جه ب
شما در نتیجۀ این همه گیری تغییر خواهد کرد. بحران 
می تواند مردم را گرد هم آورده و روحیۀ استقامت جمعی 
آنها را بهبود بخشد؛ اما در عین حال می تواند افراد را از 
ــی  ــر  ب ــه همدیگ ــراد ب ــه اف ــوری ک ــه ط ــد؛ ب ــر دور کن یکدیگ

اعتماد شده  و تنها به فکر  خود باشند.
این نکته که نگرش یا دیدگاه شما می تواند تکامل یابد 
اهمیت بسیار دارد. سازمان شما از نظر فرهنگی تا چه حد 
برای مقابله با بحران آمادگی داشت؟ آیا وضعیت فعلی 
ــه یکدیگر شده  ــر شدن کارمندان شما ب باعث نزدیک ت
است و  یا آنها را از یکدیگر جدا کرده است؟ آیا وقتی این 
بحران پایان یافت سازمان را به گونه ای متفاوت خواهید 
ــری  ــی همه گی ــد وقت ــان می دهن ــما نش ــخ های ش ــت؟ پاس یاف

تمام می شود به چه چیزی دست پیدا خواهید کرد.

ــه  ــی ب ــرا و هماهنگ ــدازی؛ اج ــور راه ان ــه منظ 2. ب
ــد؟ ــاز داری ــدی نی ــای جدی ــه پروژه ه چ

پاسخ های شما به پرسش های فوق می بایست شما را به 
سمت مجموعه ای از پروژه ها به منظور مقابله با مشکلات 
مرتبط با ویروس کرونا راهنمایی کند. چالش پیش روی 
سازمان اولویت بندی و هماهنگ سازی  ابتکاراتی است که 
آینده نگرانه بوده و با گذر زمان رنگ کهنگی به خود 
ــع  ــه مناب ــد. در اجرای پروژه های متعدد که همگی ب نگیرن

حیاتی یکسانی وابسته هستند که ممکن است این منابع 
ــی  ــای خاص ــا بخش ه ــد ی ــران ارش ــد مدی ــی مانن ــراد خاص اف
ــاط را از دست  ــب احتی ــات باشند؛ جان ــاوری اطلاع ــد فن مانن
ندهید. نوآوری های بسیار می تواند شما را به سمت 
جنگ بر سر منابع سوق دهد و پاسخ استراتژیک شما را 

به تأخیر انداخته یا بی اثر گرداند.

ــا  ــود ت ــای خ ــا و پروژه ه ــرای طرح ه ــرای اج 3. ب
ــد؟  ــی داری ــد آمادگ ــه ح چ

ــی  ــزان آمادگی سازمان خود را ارزیاب ــت بایستی می در نهای
کنید. آیا آماده و قادر به انجام پروژه هایی که مشخص 
کرده اید؛ هستید؛ بخصوص اگر بسیاری از کارکنان شما 
ــا شاهد تفاوت های بسیاری در  در حال دورکاری باشند؟ م
ــی  ــازمانی و مل ــی؛ س ــردی؛ تیم ــطوح ف ــی در س ــزان آمادگ می
هستیم. منابع موجود همراه با سرعت و کیفیت فرآیندهای 
ــا  ــن تفاوت ه ــوده و همی ــاوت ب ــیار متف ــری بس ــم گی تصمی
هستند که تعیین می کنند چه کسی به موفقیت دست 

ــق نمی شود. ــدا خواهد کرد و چه کسی موف پی
ــتراتژیکی  ــش اس ــج پرس ــن پن ــورد ای ــی را  در م ــا کاربرگ م
تهیه کردیم. این کاربرگ به شما کمک خواهد کرد تا 
ــوش  ــد. فرام ــیم کنی ــود را ترس ــی خ ــی و آت ــای فعل حرکت ه

نکنید مصرف کنندگان به یاد خواهند داشت که در طی 
بحران چه واکنشی نشان دادید. به طور مثال بیشتر کردن  
قیمت ها در زمان کمبود کالا می تواند تأثیر قابل توجهی 

بر روابط آتی شما با مشتری داشته باشد.
ویروس کرونا تأثیرات چشمگیری بر جهان داشته است 
ــرکت ها  ــر ش ــتند. اگ ــان در راه هس ــرات همچن ــن  تاثی و بدتری
خواهان این هستند که در آینده مجدداً به بازار  بازگردند؛ 
باید از همین امروز اقدام کنند. انجام این کار به بهبود کل 
جهان کمک می کند و امیدواریم شرکت ها در این فرآیند 

انعطاف پذیری بیشتری از خود نشان دهد.

کارستن لوند پترسون استادیار دپارتمان بازاریابی 
دانشکدۀ بازرگانی کپنهاگ دانمارک است و در 
آنجا به تحقیق در زمینۀ استراتژی های دیجیتالی 
سازی B2B؛ استقلال کارکنان و استراتژیهای بازار 

در زمان تغییر مشغول است. 

توماس ریتر استاد استراتژی بازار و توسعه کسب 
و کار در دپارتمان استراتژی و نوآوری در دانشکده 
بازرگانی کپنهاگ در دانمارک است و در حال حاضر 
در مورد نوآوری مدل کسب و کار؛ استراتژی های 

بازار و مدیریت بازار تحقیق می کند.

آماده سازی کسب و کار خود برای دنیای پس از همه گیری آماده سازی کسب و کار خود برای دنیای پس از همه گیری
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در تاریخ یازدهم ژوئن قدرتمندترین مردم جهان وارد  
ــوال خوش منظره  دهکدۀ ساحلی خلیج کاربیس در کورن
شدند که میزبان چهل و هفتمین نشست سالانۀ G7 بود. 
دو موضوع در دستور کار این نشست قرار داشت: تغییرات 
ــری   ــه گی ــس از هم ــی پ ــاد جهان ــود اقتص ــی و بهب آب و هوای

ــد-19. کووی
ــت  ــور و نخس ــای جمه ــه روزه روس ــداد س ــن روی ــان ای در پای
ــد  ــران گردهم آمده و  بیانیۀ مشترکی را منتشر نمودن وزی
که در آن از نوآوری های  بلندپروازانۀ خود با عنوان »دنیای 
ــد. این یک  ــرداری کردن ــرده ب ــا B3W( پ بهتری بسازید«) ی
ــل  ــرمایه گذاری قاب ــا س ــه تنه ــه ن ــود ک ــخص  ب ــۀ مش بیانی
ــور  ــه منظ ــی ب ــی جهان ــاخت های عموم ــی را  در زیرس توجه
تسریع رشد پس ازبیماری کووید-19 در بر داشت، بلکه 
سرمایه گذاری هایی را نیز به منظور  ایجاد زیرساخت های 
ــه  ــن شامل می شد. ب ــرای حمایت از اقتصاد کم کرب لازم ب

عنوان بخشی از این نوآوری، G7 تعهدات  قبلی خود را به 
منظور گرد آوری 100 میلیارد دلار در سال برای پروژه های 

سبز در کشورهای در حال توسعه تجدید کرد.
ــداری  ــه پای ــد ک ــاق می افتن ــی اتف ــا زمان ــن رخداده ــی ای تمام
ــوب  ــاوره محس ــای مش ــدی در دنی ــئله ای کلی ــل درک مس قاب
ــرمایه گذاری هایی  ــش س ــم و بی ــی ک ــرکت بزرگ ــر ش ــود. ه ش
جدی را به منظور ایجاد تخصص پایداری خود انجام داده 
ــق  ــرکت ها ح ــن ش ــد ای ــان می دهن ــز نش ــا نی ــت. داده ه اس
دارند چنین کاری انجام دهند. در پی انجام مطالعه ای در 
سال گذشته دریافتیم 82 درصد از مشتریان موافق هستند 
ــد -19  ــی همه گیری کووی ــی سبز" در پ ــان از "بازیاب اطمین
ــوب  ــان محس ــرای سازمان هایش ــتراتژیکی ب ــت اس ــک اولوی ی

ــود.  می ش
اما برنامه هایی مانند نوآوری B3W  بایستی به ما یادآوری 
کند که کشورهای مختلف نقش های بسیار متفاوتی را در 

این بازیابی سبز خواهند داشت  و این بدان معناست که 
ــای  ــعه قابلیت ه ــۀ توس ــه در زمین ــاوره ای ک ــرکت های مش ش
ــه  ــدار خود جدی هستند، بایستی  از وسوسه تلاش ب پای
منظور انجام این کار به روشی از جزء به کل اجتناب کنند.

ــری  ــرکت ها رهب ــه  ش ــم ک ــاهده می کنی ــات مش ــب اوق اغل
جهانی ESG )زیست محیطی، اجتماعی و حاکمیت شرکتی(  
ــاد  ــداری را  ایج ــز و پای ــا روش متمرک ــرده و ی ــوب ک را منص
نموده و  تلاش می کنند از این تخصص متمرکز خود به 
منظور مدیریت توسعه خدمات پایداری خود استفاده کنند. 
اما چنین رویکردی به سادگی محکوم به شکست است. 
چالش های پیش روی یک اقتصاد نوظهور که تلاش دارد 
سرعت رشد خود را به روشی کم کربن حفظ نماید، کاملًا 
متفاوت از چالش هایی است که یک کشور توسعه یافته به 
دنبال کربن زدایی زیرساخت های موجود خود است. به 
همین ترتیب، انواع خطرات اقلیمی که مشتری در معرض 
آن قرار می گیرد می تواند به شکل چشمگیری بر اساس 
موقعیت جغرافیایی کسب وکار و زنجیره تامین آن متفاوت 
باشد. بعید به نظر می رسد که یک مدیر خدمات پایداری 
که در نیویورک یا پاریس مستقر است  به طور کامل با 

نیازهای مشتریان در دهلی نو یا پرتوریا هماهنگ باشد.
ــه  ــه کل ب ــزء ب ــرد از ج ــه اتخاذ رویک ــل ب ــر شرکت ها مای اگ
ــوان از  ــداری خود باشند، می ت منظور  توسعۀ تخصص پای
این نوع مسائل اجتناب نمود. تا حدی  این به معنای 
ــف  ــای مختل ــداری در بازاره ــی پای ــان بوم ــتخدام کارشناس اس
است. اما مهم تر این است که مایل به سرمایه گذاری در 

جهت ارتقای مهارت کارکنان فعلی خود باشید. 
پنج یا شش سال پیش، شرکت ها  تلاش بسیار می کردند 
تا اطمینان حاصل کرده که تمامی مشاوران آنها - صرف 

نظر از این که در چه زمینه هایی کار می کنند یا در 
ــی برخوردار  ــی کاف کجا مستقر هستند – از سواد دیجیتال
باشند تا بتوانند به شکلی هوشمندانه با مشتریان در مورد 
ــن  ــال همی ــد. ح ــت کنن ــود صحب ــی خ ــای دیجیتال اولویت ه

ــرای پایداری لازم است. اگر شرکت ها بتوانند  ــوع فشار ب ن
با موفقیت پایداری را در خطوط خدماتی خود بگنجانند، 
خود را به جایگاه بسیار بهتری خواهند رسانید  تا بتوانند 
نیازهای خاص ESG مشتریان خود را برطرف سازند؛ صرف 

نظر از این که این مشتریان کجا هستند.
این انتظار می رود که کنفرانس تغییرات آب و هوایی 2021 
سازمان ملل متحد که به نام COP26 نیز شناخته می شود 
و  در ماه نوامبر در گلاسکو برگزار خواهد شد نقطۀ عطف 
دیگری در مبارزات جهانی علیه تغییرات آب و هوایی باشد. 
توافقات به دست آمده در این کنفرانس می تواند انرژی را 
به سمت  پایداری در شمال جهانی  افزایش داده و جریان 
سرمایۀ سبز را به پروژه های زیرساختی در جنوب جهانی 
تسریع بخشد. با اتخاذ رویکرد صحیح  در زمینۀ پایداری، 
می توانید مطمئن شوید که شرکت شما؛ آنگاه که چنین 

اتفاقی رخ دهد، از پای در نخواهد آمد.

رویکرد جزء به کلی  برای پایداری در مدل کسب و کار

ناواراتنام-بلر فرگوس 

انتظار می رود که کنفرانس تغییرات آب و هوایی 
ــز  ــام COP26 نی ــه ن ــه ب ــد ک ــل متح ــازمان مل 2021 س
شناخته می شود و  در ماه نوامبر در گلاسکو 
برگزار خواهد شد نقطۀ عطف دیگری در مبارزات 

ــی علیه تغییرات آب و هوایی باشد.  جهان

انجمنمشاورانمدیریتایران
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شاید بسیاری از ما  سال 2020 را سالی غیرعادی و ناهنجار 
بدانیم، اما ممکن است چنین نباشد. شرایط به منظور 
تسریع تغییرات سال ها است که ایجاد شده اند. پیشرفت  
ــانی،  ــاط مستقیم انس ــیون، ارتب ــات، اتوماس ــاوری اطلاع در فن
هوش مصنوعی و اثرات شبکه ای واقعیت جدیدی را ایجاد 
ــتمر و  ــریع تر، مس ــیار س ــر بس ــه در آن تغیی ــت  ک ــرده اس ک
فراگیرتر رخ می دهد. کووید-19 و مشتقات آن یک "هنجار 
جدید" از تغییرات را آشکار نمودند که با سه بعُد شناسایی 

می شوند:
1. دائمی هستند- همیشه و  به شکلی مستمر رخ می دهند.

ــور  ــه ط ــی ب ــوزه از زندگ ــن ح ــتند- در چندی ــر هس 2. فراگی
ــوند. ــکار می ش ــان آش همزم

3. نمایی هستند- با سرعت فزاینده ای شتاب می گیرد.
ــا را  ــور م ــال ظه ــدۀ در ح ــدی)D-3 ( آین ــه بع ــر س ــن تغیی ای
مشخص نموده و در نتیجه، رهبری موثر با توانایی هدایت 

ــف می شود. ــد تعری ــت جدی ــن واقعی ای
مشکلی که وجود دارد  این است که مدل های ما برای 
ــرات سه بعدی ساخته نشده اند. ذهن  ــن  تغیی ــری ای رهب
ــا چالش ها   ــرای تفکر خطی و محلی در مواجهه ب انسان ب
ــدی و سیستمی.  ــه صورت تصاع ــه ب ــه است، ن ــل یافت تکام
ــده  ــت: "آین ــار داش ــل1  اظه ــروف ری کورزوی ــژوه  مع ــده پ آین
به شکل گسترده ای دچار سوءتعبیر شده است. پیشینیان 
ما انتظار داشتند آینده  تقریباً شبیه حال آنها باشد که 
تقریباً شبیه گذشته آنها بوده است.« اما  فرافکنی گذشتۀ 
ــازد:  ــکار می س ــی را آش ــی اساس ــود خطای ــدۀ خ ــر آین ــود ب خ
ــا تغییرات دائمی، فراگیر و  ــد ب تفکر خطی هرگز نمی توان
تصاعدی که در اطراف ما رخ می دهند تطبیق یابد؛ این  

خیلی سریع و خیلی پیچیده است.
ــرای  ــه ب ــم ک ــاز داری ــری نی ــدی از رهب ــکل جدی ــه ش ــا ب م
مدیریت چنین تغییرات بی سابقه ای  مجهز باشد. به این 
منظور تحت لوای دانشگاه استنفورد رهبرانی برجسته با 
تأثیرگذاری  و تغییر آفرینی  در مقیاس جهانی را  به منظور 
ــم.  ــم آوردی ــرد ه ــر گ ــری و تغیی ــده رهب ــورد آین ــو در م گفتگ
ماحصل این کار  دیدگاه جدیدی از رهبری بود که ما آن 
را رهبری فرزانه می نامیم. یک رهبر فرزانه با خردمندی 
ــی تغییرات و همچنین انسانی  ــودن در جهت یاب و فهیم ب
بودن در مواجهه با تغییراتی که اغلب ممکن است حس 
بیگانگی داشته باشد، مشخص می شود. این نوع رهبری 
به شکلی غیر شهودی بر رهبری ضدقهرمانانه تأکید دارد. 
رهبران فرزانه  اصالت، فروتنی و آسیب پذیری را  به نمایش 

گذارده  و الهام بخش اعتماد لازم و امنیت روانی هستند که 
باعث یادگیری و هوش مشترک شده  و در نتیجه عملکرد 
جمعی را بهبود بخشیده  و به آینده ای بهتر برای همگان 

ــود. ــر می ش منج

ــرات  ــر تغیی ــی در عص ــر خط ــای تفک محدودیت ه
سه بعدی

در دنیایی که نسبتاً باثبات و عمدتاً قابل پیش بینی 
ــی رخ  ــکل مقطع ــه ش ــی وب ــرات در آن تدریج ــت و  تغیی اس
میدهند- آنچه اغلب »اختلال« نامیده می شود – مدلی از 
رهبری که بر تفکر خطی و محلی متکی است می تواند 
سودمند باشد. بیشتر ادبیات رهبری بر کیفیت، مهارت و 
ــرد، و نقشه های خطی  ــه عنوان یک ف توانایی های رهبر ب
ــز  ــد، تمرک ــی استفاده می کنن ــت یاب ــرای جه ــه ب ــی ک و محل
دارند. با این وجود  تغییر 3 بعدی یک "دریای آزاد" را ارائه 
داده  که در آن رهبر در چندین حوزه - امواج و آب و هوای 
ــان  ــه شکلی  همزم ــرات را ب ــر - تغیی ــال تغیی همیشه در ح
هدایت می کند. در این محیط، تفکر خطی و محلی هرگز 
قادر نیست به سرعت کافی تطبیق یابد و ما را به شکل 

ــه  ــاری و کاری ک ــای تج ــت محیط ه ــرای مدیری ــده ای ب فزاین
به سرعت در حال تغییر است، سلامت جسمی و روانی 
ــا را  ــای م ــع و فرهنگ ه ــه جوام ــی ک ــای اصل ــاه و رونده و رف
شکل می دهند، مجهز نمی نماید. تغییر، بنا به ماهیتی 
که دارد، زمانی که انعطاف پذیری، انسجام و همکاری در 
راستای اجرا  در بالاترین سطح لازم و  ضروری است، افراد 
ــم  ــری و در ه ــیب پذی ــردرگمی، آس ــار س ــازمان ها را دچ و س
شکستگی می کند. مجموعه ای از ادبیات در حال ظهور به 
ایمنی روانی، هدف مشترک و  شناخت توزیعی  به عنوان 
محرک های قدرتمند رهبری، تیم و عملکرد سازمانی، به 
ویژه در محیط هایی که به سرعت در حال تغییر هستند، 

ــد.  ــاره می کن اش

آنچه برای پیشبرد 
در دوران تغییرات تصاعدی نیاز است

آنیل چیما و ران گاتمن

این که گفته می شود سال 2020 سال اختلال و تغییر است به معنای دست کم گرفتن بدیهیات 
است. زندگی روزمرۀ ما، از آموزش فرزندانمان، مدیریت سلامتی و کار از خانه گرفته تا مراسم سادۀ 
اجتماعی همچون خوردن شام با دوستان دستخوش تغییرات سریع و  چند بعدی شده است. روندهای 
نوپا - مانند مجازی سازی فضای کاری، یادگیری آنلاین، سلامت مجازی و تجارت الکترونیک - به 

شکلی تصاعدی شتاب گرفتند. 
تغییراتی که پیش بینی می شد ممکن است سال ها طول بکشند، در عرض ماه ها و. حتی در  برخی 
موارد  هفته ها و حتی روزها رخ دادند. این موضوع قابل درک است که رهبران به منظور رسیدگی 
همزمان به این تغییرات و مقابله با بحران های اقتصادی، بهداشتی و راهبردی که با سرعت بسیار 

زیاد رخ داده اند، سخت تلاش کرده اند.

دوران "رهبر به عنوان قهرمان" که نشانه ای از یک 
رهبر انفرادی و  فردگرا است  که روندی مسلم و  
قطعی  را  القاء می کند به پایان رسیده است. این 
تحول در شیوۀ تفکرات ما در مورد تغییر و رهبری 

تنها در سال گذشته سرعت گرفته است.

1. Ray Kurzweil
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دوران "رهبر به عنوان قهرمان" که نشانه 
ای از یک رهبر انفرادی و  فردگرا است  
که روندی مسلم و  قطعی  را  القاء 
این  است.  رسیده  پایان  به  می کند 
تحول در شیوۀ تفکرات ما در مورد تغییر 
و رهبری تنها در سال گذشته سرعت 
گرفته است. بر حسب اتفاق  ترم  بهار 
ما در دانشگاه استنفورد تحت عنوان  

LEAD 111»خبرگان: درس های زندگی از 

زبان رهبران و تغییر سازان« به مطالعه  
رهبران  که  پرداخت  می  نکته  این 
سطح بالا چگونه این رویکرد نوظهور 
را مجسم می سازند. برنامۀ اولیه ما یک 
هفته قبل از شیوع بیماری همه گیر 
کووید-19 در سواحل غربی نهایی شده 
بود و هدف ما ایجاد چارچوب جدیدی 
از رهبری مناسب برای دوران  اختلال، 
تسریع تغییرات، و یک محیط سیاسی 
گیری  جبهه  شدت   به  اجتماعی  و 
شده  بود؛ و از این رو  ما این دوره را 
طراحی کردیم. رهبران و تغییر دهندگان 
را در گفتگوها مابین بخش ها، نسل ها و 
طیف های  سیاسی مختلف شرکت دهید. 
ما می خواستیم بدانیم رهبران تغییر گرا 
چگونه عمل می کنند. با این حال  با 

گسترش همه گیری، ما  این دوره  را به 
منظور ایجاد مدل جدیدی از رهبری 
گسترش دادیم  و با درک این موضوع 
که این سؤالات مورد  توجه فوری و 
گسترده قرار دارند، از رهبران بیشتری در 
داخل و خارج از جامعه استنفورد دعوت 
نمودیم تا به بررسی  چگونگی هدایت 

این تغییر سه بعدی بپردازند.

ما  از رهبران بخش ها را مشارکت دادیم 
تا - در زمان واقعی - شیوۀ سازگاری 
آنها را تجزیه و تحلیل نماییم: رهبران  
صنعتی مانند داگ مک میلون1، رئیس و 
مدیر عامل والمارت و ریاست  میزگرد 
تجار؛. نوآوران در بخش  مراقبت های 
بهداشتی مانند توبی کاسگرو2، مدیر 
عامل سابق کلینیک کلیولند، جراح 
قلب و مشاور کاخ سفید؛ فن آور و مبتکر 
پیشرو، تغییر دهندۀ اجتماعی جهانی 
 The مانند هالا توماسدوتیر3، مدیر عامل
B Team، سرمایه گذار، یکی از بنیانگذاران 

قهرمان  نایب  و  ریکیاویک،  دانشگاه 
انتخابات ریاست جمهوری ایسلند در 
سال 2016؛ برت تیلور، ریاست  و مدیر 
ارشد اجرایی شرکت  Salesforce، یکی 
از خالقان گوگل مپز و دکمه »لایک« 

سوال  توییتر.  مدیرۀ  هیئت  عضو  و 
اصلی  ما این بود: اگر رهبری به شکل 
قابل توجهی با توانایی هدایت ماهرانه 
تغییرات سه بعدی تعریف می شود، چه 
نوع رهبری برای آینده در حال ظهور ما 
تاثیرگذاری بیشتری دارد، رهبری که با 
تغییر دائمی، فراگیر و تصاعدی تعریف 
می شود؟ پاسخ هایی که به دست آمدند 

پایه  و مبنایی برای رهبری فرزانه بودند.

چگونه رهبری فرزانه را عملی 
کنیم؟

چهار ستون اصلی رهبری فرزانه  از 
مباحث انجام شده  با خبرگان و بزرگان 
در این حوزه پدید آمده اند، زیرا آنها در 
حال پیمودن مسیر ایجا د تغییرات سه 
بعدی در زمان واقعی بوده  و هر رهبر با 
توجه به ظرفیتی که دارد  به ارائۀ  نسخه 
ای از این ایده ها پرداخته است. فروتنی، 
اصالت و صراحت رهبر، اعتماد و امنیت 
روانی را القا می کند. همچنین  اعتماد و 
ایمنی روانی افراد و تیم ها را قادر ساخته  
تا  بالاترین توانایی های خود را انجام 
دهند. بعلاوه  تیم های یادگیری مستمر 
به منظور  همگامی با تغییرات سه بعدی 

و هدایت مؤثر آنها  ضروری هستند. در نهایت این که  هدف 
مشترک و ارزش های مشترک، تمرکز، انسجام و انعطاف پذیری 

را در میان تغییرات سه بعدی افزایش می دهد.

1. فروتنی، اصالت و صراحت رهبر، اعتماد و امنیت 
روانی را القا می کند.

در  شرایط عدم اطمینان، رهبران اغلب خود را نشان داده و  
درک قدرت و کنترل را به حداکثر می رسانند. در مقابل، هالا 
توماسدوتیر زمانی که چالش های خود را به عنوان نامزد 
و  اصالت  میداد،  بازتاب  ایسلند  ریاست جمهوری  انتخابات 
فروتنی را الگوبرداری کرد. وی  همراه با بسیاری از مشاهیر ما 
آشکارا الگوی  سنتی یک رهبر به عنوان یک قهرمان فردگرا 
را زیر سوال برد. در عوض او بر نیاز به اعتماد آفرینی تأکید 
نموده  و بیان کرد: » این بحران به ما نشان داد سبک رهبری 
»من همه چیز را می دانم«  برای چنین دورانی و یا هر چالش 
دیگری که قرار است  با آن  مواجهه شویم سبک خوبی نبوده 
و  به  برخورد جمعی، مشارکتی، همراه با  شفقت و مراقبت 

نیاز است.«.
در دنیای تغییرات سه بعدی، رهبران بایستی  به طور مداوم 
خود را توسعه داده تا  سازمان هایشان توسعه یافته و رشد 
کند. به جای این که سازمان در برابر ارادۀ رهبر سر خم 
کند، رهبر بایستی  فروتنی و انعطاف خود را  نشان داده و بر 
حسب چیزی که سازمان و شرایط ایجاب می کند تغییر نماید. 
توماسدوتیر چنین مفهومی را در فلسفۀ شخصی خود مثال 
زده است: "رهبری  چیزی نیست که تنها به افراد معدودی 
عطیه شود؛ بلکه چیزی در درون همگی ماست و کل زندگی 
تماماً به آزادسازی این رهبری ربط دارد." این سبک رهبری 
است  که اعتماد و امنیت روانی را در تیم ها و سازمان ها ایجاد 
می کند و می توانیم بسیاری از کارهای وی   را در کار با  اعضای 
شرکت B Team که  وی رهبری آن را به عهده دارد؛  مانند سر 
ریچارد برانسون، آریانا هافینگتون، آجی بانگا، مری رابینسون، 
و مارک بنیوف و دیگران؛ مشاهده کنیم. دیگر نخبگان ما پیام 
توماسدوتر در مورد رهبری فرزانه  را در زمینۀ تغییرات سه 

بعدی بازتاب دادند. داگ مک میلون میگوید: »من والمارت را 
اداره نمی کنم، من به رهبری والمارت کمک می کنم« و تاکید 
دارد  که رهبری از این نوع بایستی  فراتر از کلمات باشد. به 
گفتۀ وی رهبران بایستی  با  آن زندگی کنند. بایستی  معتبر 

باشد. بایستی مرسوم باشد.

2. اعتماد و امنیت روانی افراد و تیم ها را توانمند 
می کند.

تغییرات سه بعدی، گرایشات انسانی ذاتی و تکامل یافتۀ ما را  
به هنگام تجربه استرس و مواجهه با ابهامات به سوی درک 
تهدید، اضطراب و تفرقه تقویت می کند. از این رو ایمنی روانی 
در زمان  تغییر اهمیت بسیار دارد. افراد و تیم هایی که تشکیل 
می دهند در محیط هایی که اعتماد و امنیت روانی وجود 
دارد، بیشتر رشد می کنند. در مطالعۀ  گسترده ای  در گوگل 
که اسم رمز آن پروژه ارسطو بود –به علت اصلی که اغلب 
به وی نسبت داده می شود، یعنی"کل بزرگتر از مجموع اجزا 
است" - محققان دریافتند مهم ترین عامل مرتبط با تیم های 
دارای بالاترین عملکرد ایمنی روانی است. وقتی اعضای تیم 
از آسیب پذیری در مقابل یک نفر و ریسک کردن احساس 

امنیت می کنند، بهترین عملکرد خود را نشان می دهند.
موضوع ثابتی که در طی سخن گفتن با تمامی نخبگان و  
افراد برجسته پیوسته بیان می شد، ماهیت اصلی توانمندسازی 
تیم ها و افراد به منظور اجرای  بالاترین توانایی هایشان بود، 
به ویژه در شرایط کنونی. برت تیلور، رئیس و مدیر اجرایی 
شرکت Salesforce بیان داشت: »تغییر یک تمرین انفرادی 
نیست. تمام تغییرات بزرگ توسط تیم های بزرگ، جوامع 
بزرگ و شبکه های بزرگ انجام شده اند.« برت با یادآوری 
زمان های تغییر سریع در طول زندگی حرفه ای خود - از تهیۀ 
نقشه های گوگل و  اختراع دکمه "لایک" تا مقیاس بندی سریع 
در سراسر جهان در روزهای اولیه  تاسیس فیس بوک - بر 
اهمیت رهبری که  انگیزۀ ایجاد روابط قوی، ارتباطات روان 
و اعتماد را به منظور هدایت عملکرد استثنایی تیم ایجاد 

می کند؛ اشاره  کرد.

3. تیم های یا  یادگیری مستمر، رهبری موثر تغییرات 
سه بعدی را امکان پذیر می کنند.

در دنیایی که تغییرات به شکل دائمی، فراگیر و تصاعدی انجام 
می شود، رهبران خردمند، تیم ها و سازمان های آن ها بایستی  
دائماً یاد بگیرند، نقشه های ذهنی خود را  به روزرسانی کنند، 
ابزارهای جدیدی  را به کار گرفته  و دوره را بر اساس بهترین 
ایده ها و شیوه ها اصلاح نمایند. توبی کاسگروو با تشریح آمادگی 
خود در راستای  یادگیری ایده های متحول کننده از هر کجا  1. Doug McMillon

2 Toby Cosgrove
3. Halla Tómasdóttir

آنچه برای پیشبرد در دوران تغییرات تصاعدی نیاز است آنچه برای پیشبرد در دوران تغییرات تصاعدی نیاز است
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که بتواند چنین گفت: "اگر می خواهید 
چیزی را  تغییر دهید، بایستی  عمیقا به 
آن وارد شوید." زمانی که وی مدیرعامل 
کلینیک کلیولند بود، همواره  خود را 
در زمینه هایی غوطه ور می ساخت که 
بدان طریق بتواند شیوه های  بهتری 
بیاموزد. او می گوید: »اگر می شنیدم 
کسی در جایی در دنیا دارد کاری انجام 
می دهد، مداد و کاغذم را برمی داشتم 
و می رفتم و کارش را تماشا می کردم.. 
من به جایی سفر کردم، چیزی یاد 
گرفتم و سعی کردم آن را انجام دهم  و 
در  آن شرکت داشته باشم.«. کاری که 
وی  به عنوان یک رهبر انجام می داد، 
هم مدل سازی رهبری به عنوان فرآیند 
یادگیری مستمر بود تا دیگران آن  را  
تکرار کنند  و هم آنچه را که آموخته 
بود در سراسر سازمان به منظور بهبود 
فرآیندهای موجود و نوآوری های جدید 

توزیع می کرد.
در دنیای تغییرات سه بعدی هیچ فرد یا 
سازمانی قادر نیست بر تمامی  دانش ها  
در تمامی حوزه ها تسلط یابد و  هیچ فرد 
یا سازمانی نمی تواند در تمامی حوزه ها 

مهارت عمقی و کافی داشته باشد. 

درعوض  یادگیری بایستی  از رهبری 
ــگ  ــط فرهن ــود، توس ــه ش ــام گرفت اله
تقویت شود، در حوزه های مختلف 
ــده  ــگ ش ــد، در کل هماهن ــاق بیفت اتف
و  به طور آشکار و عملی به منظور  
ایجاد تصویر گسترده تر به اشتراک 
ــا  ــا ب ــن ج ــاس در ای ــود. قی ــته ش گذاش
ــب  ــم مرک ــا چش ــی ی ــی موزاییک بینای
است، جایی  که هزاران واحد گیرنده 
جهان   در  جهت گیری  با  خاص 
ــا یکدیگر کار  ــا  هماهنگی ب ــف ب مختل
ــا  ــی ب ــم اندازی ترکیب ــا چش ــد ت می کنن
زاویه دید بسیار وسیع ایجاد نموده و 
به طور مداوم در زمان واقعی به عنوان 

به روزرسانی می شوند. ارگانیسم 
 بدون داده ها و ورودی برای  ادغام درک 
و عمل، یک تیم یا سازمان برای همیشه 
فقیر خواهد ماند. به منظور همگام 
سازی  با تغییرات سه بعدی، رهبران 
فرزانه و خردمند بایستی  وسعت، عمق 
و سرعت یادگیری را در سازمان خود 
افزایش داده  تا به میزان و سرعت تغییر 

پاسخ دهند.
4. هدف و ارزش های مشترک 
تمرکز، انسجام و انعطاف پذیری 

ــدی  ــه بع ــرات س ــول تغیی را در ط
افزایش می دهد.

پروفسور بیل دیمون، همکار بزرگوار  
ما در دانشگاه استنفورد و یکی از 
ــدف  ــان، ه ــرو در جه ــگران پیش پژوهش
ــۀ قصدی پایدار در راستای   ــه منزل را ب
ــخصی  ــر ش ــم از نظ ــه ه ــام کاری ک انج
ــر   ــی فرات ــه جهان ــادار است و هم ب معن
تعریف  می کند،  خدمت  خود  از 
می کند. هدف که لزوماً از ارزش های 
ما آگاه بوده  و برخاسته از حس معنای 
شخصی است، دنیای درونی ما را با 
اعمالی که در دنیای اطرافمان انجام 
میدهیم به  روشی منحصر به فرد و 
قدرتمند در خدمت دیدگاهی بزرگتر از 

ــد. ــد می کن ــان متح خودم
ــرات سه بعدی  ــان  اجرای تغیی در زم
ــام را  ــان و ابه ــدم اطمین ــع ع ــه بالطب ک
تشدید می نماید، اهداف و ارزش های 
ــش  ــازمانی را افزای ــز س ــترک تمرک مش
داده، انسجام گروهی را افزایش داده  و 
انعطاف پذیری فردی و جمعی را تقویت 
ــا  ــد ب ــن می توانن ــا همچنی ــد. آنه می کن
ــرای  ــادی از  مردم را ب قدرت تعداد زی
ــر   ــا یکدیگ ــده ب ــکلات پیچی ــل مش ح

ــس  ــارت و رئی ــل والم ــون، مدیرعام ــد.داگ مک میل بسیج کنن
میزگرد تجاری، پنج اصل رهنمون کنندۀ والمارت را بازگو 
کرده است  که تمرکز، انعطاف پذیری و مبنایی برای اقدام 
منسجم در مراحل اولیه چالش برانگیز همه گیری را برای 

سازمان فراهم کرد.
☑ از مردم شروع کنید: »از سلامت مالی، سلامت جسمی 
و سلامت عاطفی و رفاه همکارمان حمایت کنیم. آنها در 

خط مقدم هستند«.
☑ بر اصول اولیه و مهم تمرکز کنید: »به مشتریان خود 
خدمت کنیم«- ما مجبور بودیم زنجیره تامین مواد غذایی را 

حفظ کنیم تا از هرج و مرج جلوگیری کنیم.
☑ مطمئن شوید که خانه تان مرتب است: "مدیریت کسب 
و کار در طی بحران - اطمینان از کنترل موجودی، اطمینان از 

داشتن جریان نقدی و غیره."
☑ به ساختن برای آینده ادامه دهید، نه برای گذشته: "با 
قاطعیت به تجارت الکترونیک آنلاین، تحویل مواد غذایی ادامه 
دهید، از هرچه قبلًا به کار گرفته شده است و مشتریان می 

خواهند استفاده کنید."
☑ ما همگی  با هم هستیم: "چه کاری می توانیم انجام دهیم 
تا به افراد دیگر در طی این بحران کمک کنیم که برای این 

شرکت و جامعه مفید است؟"
داگ توضیح می دهد  که چگونه این اصول و  اقدامات والمارت 
را در طی آشفتگی اولیه همه گیری کووید-19 هدایت کردند. 
او یادآور می شود: »ما تماسی از کاخ سفید دریافت کردیم و از 
ما  خواسته  شد ایستگاه های امتحان رانندگی سراسری را  در 
پارکینگ های والمارت را افتتاح کنیم. هرچند دقیقاً نمی دانستیم 
چگونه این کار را انجام دهیم و راهی برای پرداخت هزینه های 
آن نداشتیم، اما پاسخ والمارت کاملا متعهدانه، سریع، و واقعی 
بود. مشخصۀ  والمارت در طی چنین دورانی این است: »نگران 
وضعیت های  مالی کوتاه مدت نباش. برو و آنچه را که درست 
است انجام بده. سرانجام همه چیز درست خواهد شد«.هدف 
و ارزش های مشترک بیان شده در اصو ل پنج گانۀ والمارت به 
کنش جمعی اجازه می دهد که در اجرای  تغییرات سه بعدی 
اولیه توسط بسیاری از مردم در سراسر حوزۀ  جغرافیای 
مختلف متمرکز، منسجم و انعطاف پذیر باشد. تمرکز و انسجام 
باعث یادگیری سریع مهارت های جدید می شود، در هنگام 
عدم قطعیت قاطعیت را امکان پذیر می سازد، و باعث می شود 
که با یکدیگر  برای رسیدن به یک هدف مشترک بزرگ تر 
از هر فرد یا شرکت همکاری کنیم. بعلاوه، انعطاف پذیری به 
شجاعت اجازه داده تا  در مواجهه با تغییرات و چالش های 
مداوم، چیز جدیدی را امتحان کرده و به سرعت، بدون تسلیم 

شدن، اجرا کند.

آینده رهبری
تحقق منحصر به فرد سال 2020 هم راستا با  چالش های 
بیشماری که داشته است این است که تغییرات سه بعدی 
امری عادی و جدید هستند. پیمایش تغییرات دائمی، فراگیر 
و تصاعدی، آزمون اصلی  رهبری مؤثر در این دوران است. 
رهبران، تیم ها و سازمان هایی که به شکلی ماهرانه تغییرات 

را هدایت نمی کنند، شکست خواهند خورد. تسلط بر این 
واقعیت جدید مستلزم پیشرفت های اساسی در قابلیت های 
جمعی ما است. رهبری فرزانه  ایجاد ظرفیت دائمی، فراگیر و 
تصاعدی لازم برای مدیریت موثر تغییرات سه بعدی را امکان 
پذیر می سازد. علاوه بر این، مکالمات اخیر ما با رهبران 
فرزانه  راه های جدیدی را کشف نمود  که در آن فناوری های 
نمایی و تحول آفرین قادر هستند  توانایی های انسانی را بیشتر 
و بیشتر کنند. این موضوع مبنای مقاله ای است که در آینده 

ارائه خواهیم داد. 
کلید رهبری فرزانه  این است که با تاریخ طولانی تکامل گونه 
ما مطابقت دارد.. فرزانگی در تعریف خود به طبیعت انسان ها 
اشاره دارد؛ در طبیعت ما است که یا خود را وفق داده و  
سازگار شویم یا نابود شویم. چالش تغییر سه بعدی این است 
که فشارها را بر رهبران، تیم ها و سازمان ها به منظور تکامل و 

تطبیق سریع تر یا عدم تطبیق تشدید می کند.
تغییری که قبلًا طی سال ها و دهه ها رخ می داد، حال به 
سرعت و تنها در طی هفته ها یا روزها رخ می دهد. ما به 
عنوان یک گونه هرگز با تغییراتی به این بزرگی یا با این 

سرعت مواجه نشده ایم. 
رهبری فرزانه  چارچوبی است که تطبیق سریع را به روشی 
عاقلانه و انسانی امکان پذیر نموده و در ساختار خود این 
ضرورت را برای رهبران، تیم ها و سازمان ها ایجاد می کند 
که به منظور غلبه بر چالش های تغییر سه بعدی به شکلی 
مستمر و  مداوم تکامل یابند. رهبران فرزانه  و سازمان های 

موفق آنها با تغییر، تغییر می کنند.

و  فراگیر  دائمی،  ظرفیت  ایجاد  فرزانه  رهبری 
تصاعدی لازم برای مدیریت موثر تغییرات سه 
بعدی را امکان پذیر می سازد. علاوه بر این، 
مکالمات اخیر ما با رهبران فرزانه  راه های جدیدی 
و  نمایی  فناوری های  آن  در  که  نمود   را کشف 
تحول آفرین قادر هستند  توانایی های انسانی را 

کنند.  بیشتر  و  بیشتر 

آنچه برای پیشبرد در دوران تغییرات تصاعدی نیاز است آنچه برای پیشبرد در دوران تغییرات تصاعدی نیاز است
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سازمان های بسیار اندکی هستند که تدابیر و امکانات لازم 
برای تامین و پرورش مدیران ارشد با مجموعه مهارت های 
ــران  ــرورش مدی ــازمان ها پ ــب س ــد. در اغل ــاز  را دارن ــورد نی م
به صورت کاملا تصادفی و غیر برنامه ریزی شده صورت 

می گیرد.
تمایل مدیران ارشد موفق، به تغییر شغل و سازمان، بر ابعاد 
این کمبود می افزاید و آن را تشدید می کند. در سال های 
اخیر، هدهانتر  هایی که در سطح جست و جو برای یافتن 
ــت  ــر، فعالی ــازمان های دیگ ــرای س ــی ب ــد اجرائ ــران ارش مدی
ــی  ــد فراوان ــاری رش ــر اعتب ــدادی و از نظ ــر تع ــد از نظ می کنن
ــران  ــی استعداد های مدیریتی و مدی ــه جای ــد و جاب داشته ان
موفق را بسیار آسان تر کرده اند. البته فعالیت هدهانترها 
ــا شرکت ها و کسب و کارهای کوچک نیز  موجب شده ت
این توانایی را پیدا کنند تا به جذب و استخدام بهترین 
و مناسب ترین مدیران بپردازند. در حالی که این توانایی 
ــزرگ و دارای  ــازمان های ب ــص س ــا مخت ــر تنه ــن اواخ ــا همی ت
ــر  ــرف دیگ ــود. از ط ــتخدام متخصص ب ــای جذب و اس تیم ه
ــکار  ــت ش ــه فعالی ــه ب ــرادی ک ــرکت ها و اف ــزون ش ــد روزاف رش
ــردن  ــتخدام ک ــه اس ــد ک ــده ان ــث ش ــد و باع ــا  میپردازن مغزه
کارکنان مشاغل کلیدی رقبا کار غیراخلاقی تلقی نشود! 
ــی  ــکار ب ــود ش ــتر ش ــازمان ها بیش ــن س ــت بی ــدر رقاب هرچق
ــن عوامل موجب  ــر میگردد. ای ــج ت ــز رای ــه مغزها نی رحمان
ــه ای(  ــاداری سازمانی )تعهد حرف ــرارداد وف ــا ق شده است ت
توسط بسیاری از مدیران ارشد جوان نادیده گرفته شود 
و این مدیران جوان بتوانند با جابه جایی های مکرر و پی 
در پی به دنبال مسئولیت بیشتر، اثرگذاری مطلوب تر و 

ــند.  ــدن باش ــر ش ثروتمند ت
این مدیران جوان تصور می کنند که بهتر است به جای 
دنبال کردن و یافتن ارتباط بلند مدت با یک سازمان و 
بالا رفتن از پله های رشد شغلی در یک سازمان، از طریق 
جا به جا شدن بین شرکت های مختلف بهره مند شوند. 
مدیریت استعداد و جانشین پروری سازمان ها را قادر 
ــب را در  ــای مناس ــا مهارت ه ــب، ب ــراد مناس ــا اف ــازد ت ــی س م

ــد. ــرار دهن ــب ق ــان مناس ــب در زم ــای مناس موقعیت ه

مدیریت استعداد و جانشین پروری چیست؟
مدیریت جانشینی یک رویکرد سیستماتیک برای شناسایی، 
انتخاب و توسعه مشاغل کلیدی و انتخاب و ارتقاء اشخاص 
ــردن  ــاده ک ــم و آم ــای نقشهای مه ــرای ایف ــد ب مستعد جدی
سازمان برای آینده است. مبتنی بر استراتژی کسب و کار 
و استعداد بوده و به طور کامل با آن یکپارچه شده است و 
به عنوان یک فرآیند کلیدی کسب و کار مدیریت می شود. 

در مدیریت استعدادها، تمرکز بر توسعه و مدیریت مخزن 
ــت  ــای مدیری ــا و فرآینده ــن برنامه ه ــت. همچنی استعدادهاس
ــو  ــروری همس ــتعداد پ ــای اس ــن نیازه ــا تامی ــانی ب ــع انس مناب
ــی،  ــانی قدیم ــع انس ــت مناب ــتم های مدیری ــود. در سیس می ش
برای مدیریت جانشین پروری، بیشتر سازمان ها تنها یک 
فهرست جانشینی مفصل برای مشاغل کلیدی مدیریتی 
داشتند که این فهرست در نتیجه گفت و گوهای خصوصی 
مدیران ارشد درباره کسانی که توانایی و صلاحت جانشینی 

داشتند، حاصل میشد. 
در نگاه سنتی، هدف اصلی نحوه جانشینی مدیران ارشدی 
بود که سازمان را ترک میکردند. این نگاه یک کمبود و 
نقص اساسی دارد: عدم تاکید و تمرکز بر پرورش و توسعه 
ــرادی  ــازمان، اف ــتعداد در س ــور از اس ــب منظ ــتعداد ها اغل اس

هستند که سطح عملکرد بالاتری از خود ارائه مینمایند. 
ــتند  ــازمان هس ــان در س ــی از کارکن ــا گروه ــت آنه در حقیق
ــی  ــور کل ــه ط ــا ب ــاص و ی ــتگی خ ــوزه شایس ــک ح ــه در ی ک
ــد.  ــان میدهن ــود نش ــتثنائی از خ ــا ی اس ــا و توانایی ه مهارت ه
این افراد تاثیرگذار در افرایش اثربخشی سازمانی هستند 
ــد، مشارکت  ــوآوری دارن ــر کار می کنند، ن ــرا هوشمندانه ت زی
ــد، اعتماد بیشتری را جلب می کنند، مبتکر  بیشتری دارن
هستند، استراتژی های کسب و کار را توسعه میدهند، تغییر 
ــد.  ــت می کنن ــر مدیری ــیوه موث ــه ش ــازمان را ب ــولات س و تح
همچنین این افراد ویژگی های کیفی مانند منش، انگیزه، 
مهارت ها و توانایی و تجارب لازم برای عملکرد اثربخش را 
دارا هستند و به عبارتی دارای پتانسیل بالاتری هستند. با 
ــه هم ردیف های خود پیشرفت  ــری نسبت ب سرعت بالات
می کنند و نیازها و انگیزه ها و رفتارهای متفاوتی را در 
سازمان به نمایش میگذارند. در تعریفی دیگر استعداد به 
عنوان محرک درونی مطرح می شود که موجبات تمرکز، 
توجه و خود را وقف کاری کردن را فراهم می آورد. استعداد 
را می توان بر اساس تکمیل موفقیت آمیز پروژه ای تعریف 
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آرمین خوشوقتی 1 
شیما جعفرزاده 2

تنهاتعدادمحدودیازشرکتهاواقعاآمادهرویاروییباشرایطی
هستندکهآنراجنگاستعدادهانامیدهاند.

پس از گذر از دوره اقتصاد صنعتی و تسریع سرعت توسعه دانش در صنایع مختلف و افزایش شدید 
رقابت در حوزه های مبتنی بر دانش، نیاز به نیروی کار حرفه ای که از دانش و مهارت مورد نیاز 
سازمان برخوردار باشد، بیش از قبل آشکار شد و با عبارت جنگ استعدادها به جهان معرفی شد. در 
واقع سازمانها دریافتند که شناسایی موثر استعدادها برای افزایش بهره وری سازمان ضروری است. 

دو دلیل عمده برای جنگ استعداد ها وجود دارد. 
اولا استعداد انسان یک منبع تجدید پذیر است و رقبا نمی توانند به راحتی از آن کپی برداری کنند 
و آن را مورد سرقت قرار دهند. دوما جذب و نگهداشت افراد با استعداد در نتیجه تغییرات خاص 

جمعیت شناختی و روان شناختی، هر روز دشوارتر می شود.

1. khoshvaghti@tamasco.ir
2. jafarzadeh@tamasco.ir
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ــش  ــا رهای ــر ی ــیاری دیگ ــه بس ــرد ک ک
کرده و یا حتی آغازش نکرده اند.

تفاوت جانشین پروری و مدیریت 
د  ا ستعد ا

این مفهوم اغلب در فضای کاری 
ــوم  ــی رود مفه ــه کار م ــم ب ــای ه ــه ج ب
ــوص  ــتر در خص ــروری بیش ــین پ جانش
پر کردن پست های مدیریتی سازمان 
ــت  ــه مدیری ــی ک ــی رود در حال ــه کار م ب
استعداد فرآیند عام تر است که به 
تامین آینده محور استعدادهای مورد 
نیاز سازمان در پست های کلیدی و با 

ــد دارد ــش محور تاکی ــرد دان رویک

ابعاد اصلی یک سیستم جانشین 
کدامند؟ موفق  پروری 

1( استراتژی سازمان
داشتن استراتژی سازمانی، پایه و 
اساس برنامه مدیریت جانشینی شما 

را تشکیل می دهد.
☑ درنظر بگیرید که هدف کسب و 

ــده چیست؟ ــان در ده سال آین کارت
☑ چشم انداز کلی برای آینده چیست؟
☑ آیا وارد بازارهای جدیدی می شوید؟

☑ اگر استراتژی یا تمرکز شما تغییر کند، 
رقبای شما چه کسانی خواهند بود؟

☑ ساختار سازمانی کنونی شما چگونه 
است و آیا در سالهای آینده این امر 

تغییر خواهد کرد؟
هوش تجاری یک مهارت کلیدی در 
درک اهداف و چشم انداز سازمان شما 
است و به شما این امکان را می دهد 
ــرح  ــت هایی را ط ــا و سیاس ــا فرآینده ت
ــتیبانی  ــداف پش ــه از اه ــد ک ــزی کنی ری
کرده و با آن هماهنگ باشد. هنگامی 
که می دانید چگونه به بهترین نحو 
سازمان را توسعه دهید، می توانید 
ــود را  ــره خ ــتهای روزم ــا و سیاس فعالیته

بر این اساس تنظیم کنید.
2( متولیان و حامیان

متخصصان منابع انسانی در نقش 
متولیان جانشین پروری تاثیر بسیاری 
بر تسهیل استراتژی مدیریت جانشین 
ــن حال،  ــا ای ــد. ب ــازی می کنن ــروری ب پ
ــب  ــران کس ــه از رهب ــت ک ــروری اس ض
ــد  ــران ارش ــل – مدی ــران عام و کار )مدی
ــرای  ــت از اج ــرای حمای کسب و کار(  ب
ــج  ــاد نتای ــروژه و ایج ــز پ ــت آمی موفقی

ــد. ــوب، پشتیبانی بگیری مطل

اصلی ترین و متعهد ترین متولی این 
ــر عامل هر سازمان  ــد مدی فرآیند بای
باشد. تمایل و پشتیبانی مدیر عامل 
ــام را در  ــن پی ــع ای ــن فرآیند در واق از ای
سرتاسر سازمان منعکس می کند که 
سازمان خود را وقف پرورش و حفظ 
و نگهداری کارکنان مستعد نموده 
ــی  ــتعدادهای داخل ــرورش اس ــت و پ اس
برای تامین نیازهای آتی سازمان به 
مدیران شایسته یک اولویت جدی و 

یک جهت گیری استراتژیک است.
همزمان میبایست تیم مدیران ارشد 
ــر  ــد درگی ــن فرآین ــز در ای ــازمان نی س

ــوند. ش
3( تعیین مشاغل کلیدی

مشاغل  تعیین  مرحله  مهمترین 
کلیدی سازمان است. فراموش نکنید 
همه مشاغل سازمان کلیدی نیستند. 
ــتعداد ها و تشکیل  ــایی اس 4( شناس

ــتعداد ها خزانه اس
مرحله بعدی در فرآیند جانشین 
مستعد  افراد  شناسایی  پروری، 
ــد  ــراد می توان ــن اف ــایی ای ــت. شناس اس
ــرد  ــی عملک ــج ارزیاب ــتفاده از نتای ــا اس ب
ــه  ــز مجموع ــان و نی ــیل آن ــراد، پناس اف

ــی  ــازمانی و مدیریت ــمند س ــای ارزش ــا و مهارت ه ای از قابلیته
شناسایی گردد. فهرست مهارت ها و توانایی های مورد نیاز 
ــطح  ــر س ــاص ه ــای خ ــده نیاز ه ــان دهن ــازمان نش ــر س در ه

ــت.  اس
5( توسعه در سیستم های جانشین پروری

در بهترین تجارب جهانی، روش های متنوعی برای پرورش 
افراد  مدیریتی  مهارت های  و  استعداد ها  و  ظرفیت ها 
استفاده می شود. ماموریت های شغلی، اصلی ترین فعالیت 
و موثرترین روش در توسعه مدیریت است. بسیاری نیز از 
ــد.  ــتفاده می کنن ــار آن اس ــری در کن ــد مربیگ ــیوه های جدی ش

6( ارزیابی
ــد.  ــوش نکنی ــان را فرام ــاب ارزیاب ــای دوره ای و انتخ ارزیابی ه
افراد مختلفی باید نقش ارزیاب را ایفا کنند، مثلا علاوه 
بر مدیر مستقیم، رئیس و مدیر یک رده بالاتر را می توان 

به جمع ارزیابان افزود. 
7( پیگیری و بازخورد

به معنای نظارت دائمی بر نحوه پیشرفت اعضای خزانه 
ــارج  ــی خ ــزان و چگونگ ــری می ــدازه گی ــز ان ــتعداد ها و نی اس

ــت.  ــدن از آن اس ش

استعدادها نگهداشت 
از دست دادن استعدادها سازمان را با هزینه های زیادی رو 
ــه کسب  ــرای شرکت هایی ک ــن مسئله ب ــد. ای ــه رو می کن ب
ــکل  ــه ش ــت ب ــانی اس ــرمایه های انس ــور س ــر مح ــان ب و کارش
ــعه  ــرکت ها در توس ــن ش ــرا ای ــت زی ــرح اس ــری مط ــدی ت ج
ــرمایه گذاری  ــان س ــش کارکنانش ــتگی ها و دان ــا شایس مهارت ه
ــن شرکت ها نسبت  ــلاوه ای ــه ع ــد ب بیشتری انجام می دهن
ــاده تر و  ــاغل س ــولاً مش ــور معم ــاختار مح ــرکت های س ــه ش ب
ــا  ــرادی ب ــازار کار، اف ــد و می توانند از ب ــر دارن ساختار یافته ت
مهارت کمتر را با سرعت بالاتری استخدام کنند و اغلب 
نیاز به سرمایه گذاری زیادی ندارند و البته انتظارات زیادی 
ــه همین خاطر هم نیازی  ــد و ب نیز از این کارکنان ندارن
ــه  ــی ک ــد در حال ــذب ندارن ــده ج ــد پیچی ــدن فراین ــه گذران ب
برای شرکت های با محوریت سرمایه انسانی اصلًا به این 
صورت نیست برای چنین سازمان هایی ترک کار کارکنان 
می تواند بسیار هزینه ساز باشد هر چند دستمزد دریافتی 

افراد بیشتر باشد هزینه جایگزینی آنان بالاتر است.
نگهداشت تلاش کارفرما برای حفظ یک رابطه مطلوب با 
کارکنان به جهت دستیابی به اهداف کسب و کار است. 
این مفهوم عوامل متعددی را در بر می گیرد از جمله این 
عوامل به گزارش موسسه تاور واتسون شهرت سازمان به 
عنوان بهترین محل برای کار، رضایت از تصمیمات مربوط 

به افراد در محیط کار، رابطه خوب با سرپرست داشتن، 
چشم انداز روشن از پیشرفت شغلی در سازمان و توانایی 

برقراری تعادل میان کار و زندگی شخصی است.

نتایج
شرکت های برتر از بهترین افراد بهره می گیرند بر 
اساس این استدلال که این افراد هستند که سازمانها را 
می سازند گرچه گاهی به نظر می آید که این سازمان ها 
هستند که رفتار افراد را تحت تأثیر قرار می دهند. این 
ــراد خاص در سازمان هاست که  ــراد و استخدام اف حضور اف
ــرار  ــزی ق ــه چی ــد چ ــن می کن ــکل داده و تعیی ــگ را ش فرهن
ــد  ــان می ده ــواهد نش ــع ش ــد در واق ــازمان رخ ده ــت در س اس
ــد از افراد  که گروه های کوچکی که عملکرد بالاتری دارن
برتر تشکیل می شود نکته این است که مهارتها هوش 
ویژگی های فیزیکی و شخصیت انسان ها اغلب با دوام 
ــازمان  ــع کار س ــت در واق ــکل اس ــر دادن آن مش ــت و تغیی اس
ــرادی است که  بیشتر فراهم کردن ترکیبی مناسب از اف
می تواند عملکرد مدنظر آنها را تامین کند اگر ما با افراد 
بر اساس منطق و عقل و نه سیاست های رسمی صحبت 
کنیم بیشتر اوقات نتیجه بهتر با هزینه کمتر می گیریم 
اگر زمانی که افراد را استخدام می کنیم منافع سازمان 
را در اولویت قرار دهیم و به دنبال محیط کاری با عملکرد 
ــت  ــان کار درس ــا خودش ــان م ــد کارکن ــیم 97 درص ــالا باش ب
ــر  ــدل موث ــک م ــت از ی ــی اس ــا کاف ــد تنه ــی دهن ــام م را انج
مدیریت استعداد و جانشین پروری در سازمان بهره بریم.

منابع
1- استعدادیابی و جانشین پروری – بهزاد ابوالعلائی

2-  مدیریت استعدادها – آرین قلی پور
3- AIHR Academy
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ــر و  ــال تغیی ــداوم در ح ــکلی م ــه ش ــد-19 ب ــری کووی همه گی
تحول است و رهبران را با پیش بینی ناپذیری ها، اطلاعات 
ــه شناسایی سریع  ــاز ب ــون و نی ــص، ناشناخته های گوناگ ناق
پاسخ ها روبرو ساخت؛ در حالی که بایستی ماهیت چند 
بعدی بحران )سلامتی؛ اقتصادی؛ اجتماعی؛ سیاسی؛ 

فرهنگی( را نیز تشخیص بدهند. 
پاسخ به بحران مستلزم رهبری تطبیقی است و مواردی را 

شامل می شود که ما آنها را A 4 می نامیم: 
ــای  ــا و گزینه ه ــا؛ رونده ــی)Anticipation( نیازه ــش بین ☑ پی

ــی آینده. احتمال
☑ تدوین)Articulation( نیازها به منظور ایجاد درک جمعی 

و حمایت از اقدام.
☑ انطباق)Adaptation( به گونه ای که یادگیری مستمر و در 

صورت لزوم تعدیل پاسخ ها را شامل می شود.
حداکثری  شفافیت  که   )Accountability(پاسخگویی  ☑
فرآیندهای تصمیم گیری و پذیرش چالش ها و بازخورد را 

شامل می شود.
ــا  ــن واکنش ه ــق تری ــوان در موف ــوارد را می ت ــن م ــی ای تمام
ــازی  ــرکت داروس ــرد. ش ــاهده ک ــری مش ــه گی ــه هم ــبت ب نس
آسترازانکا را در نظر بگیرید. این شرکت به لطف 
همکاری های گسترده ای که با چین داشت زودتر از دیگر 

شرکت ها با این ویروس آشنا شد و با پیش بینی نیازها 
و مسائل آتی کار در این زمینه را آغاز کرد؛ در حالی که 
ابهامات و ناشناخته های قابل توجهی را همزمان بررسی کرد. 
این شرکت  نیازها را برای طیف وسیعی از ذینفعان داخلی 
و خارجی تدوین نمود تا تعهد و حمایت آنها را به دست 
ــد را  آورده و طیفی از مدل های تجاری و مشارکت های جدی
ــه فوری ترین نیازهای کووید-19؛   ــرای پاسخگویی مؤثر ب ب
به ویژه توسعه واکسن و شیوه های آزمایش و غربال گری؛ 
توسعۀ امکانات بهداشتی و استفاده از هوش مصنوعی برای 
ــد.  ــق دادن ــوارد را تطبی ــت م ــخیص و مدیری ــتیبانی از تش پش
شاید ازهمه مهم تر این است که این شرکت رویکردی 
فراگیر برای پاسخگویی ایجاد کرده است و به این واکنش 
جهانی نسبت به کووید-19 که بایستی "تا حد ممکن 
اقتصادی و عادلانه" باشد، متعهد است؛ و این تعهد شامل 
ــن در  ــع واکس ــد و توزی ــتای تولی ــددی در راس ــای متع توافق ه
مقیاس بزرگ و با سود صفر در طی همه گیری می شود.

ــازمان  ــش س ــز واکن ــود در مرک ــی خ ــارب جمع ــب تج برحس
ــه افراد  ــه کووید-19 )دیوید(؛ مشاوره ب جهانی بهداشت ب
در رأس دولت های ملی )آرکبه(؛  رهبری و مشاوره در 
ــی )روث( و  ــتی و مراقبت ــده بهداش ــتم های پیچی ــورد سیس م
حمایت از واکنش های بحران در کشورهای توسعه یافته و 

در حال توسعه و همچنین محیط های 
ــل  ــج اص ــی(؛ پن ــن و لن ــتانه )ب بشردوس
مشترک را به منظور هدایت این 
نوع رهبری تطبیقی در پاسخ به 

ــم. ــایی کردی ــد-19 شناس کووی

1. از یادگیری و سازگاری مبتنی بر 
شواهد اطمینان حاصل کنید.

رهبری تطبیقی به این معنا است که 
همواره  بایستی   سازمان ها   و  تیم ها 
اقدامات خود را ارزیابی کرده  و تشخیص 
دهند آیا همانطور که در مورد نتایج 
آموزند؛  می  بیشتر  خود  تصمیمات 
به شکل  را  بایستی  مداخلات خود 
مستمر ارزیابی  کرده و تطبیق دهند یا 
خیر. این امر مستلزم فرایندهایی واضح 
و شفاف در راستای تعیین بهترین گزینه  
برای اقدام است. گرد آوری؛ تفسیر و 
اقدام بر اساس شواهد؛ همراه با تعریف 
مجموعه ای از اقدامات کلیدی به منظور 
تعیین موفقیت یا شکست؛ از گردآوری 
مداوم داده های عملیاتی اطمینان حاصل 
کرده و  فرآیندی واضح را به منظور این 
که چگونه تغییرات در داده ها و روندها 
باعث ایجاد تغییرات در عمل می شوند 

پیاده سازی کنند.مشخص شده است که 
قرار دادن یادگیری اجتماعی و سازگاری 
در مرکز واکنش به این روش؛ عنصری 
حیاتی در مدیریت شیوع بیماری اخیر؛ 
به ویژه در مقابله با ابولا در غرب آفریقا 
است. تجزیه و تحلیل فرایند ریشه کنی 
موفقیت آمیز بیماری آبله نشان داد این 
موفقیت بیش از هر عامل منفرد دیگری 
یادگیری  و  سازگاری  فرآیندهای  به 

استراتژیک نسبت داده می شود.
این فرآیند یادگیری بایستی  صریح و 
متنوع باشد تا موثر واقع شود. به طور 
مثال دولت آلمان نه تنها از توصیه های 
علم  متخصصان   و  اپیدمیولوژیست ها 
پزشکی؛ بلکه از دانشمندان علوم اجتماعی؛ 
فیلسوفان؛ مورخان؛  متخصصان الهیات و 
حقوق دانان نیز استفاده می کند؛ زیرا 
چنین اقدامات ظریف اخلاقی متعادل 
کننده گشایش مجدد جامعه و در عین 
حال محافظت از سلامت عمومی است. 

باورهای  و  مفروضات  2.تئوری ها؛ 
اساسی آزمایش تحت فشار 

همچون موسساتی مانند بانک ها که  
به طور مرتب تحت آزمایش استرس 

ــل  ــان حاص ــا اطمین ــد ت ــرار می گیرن ق
ــای  ــا بحران ه ــارزه ب ــه مب ــادر ب ــد ق کنن
ــی هستند؛ مفروضات و فرضیه های  آت
ــی  ــش انطباق ــک واکن ــده ی ــت کنن هدای
ــاب و بررسی  ــز بایستی   تحت بازت نی
ــه  ــد؛ از جمل ــرار گیرن ــی ق ــوی و دقیق ق
از طریق شبیه سازی سناریوهای 

ــده. ــف آین ــی مختل احتمال
ــن  ــن و دقیق تری یکی از نظام مند تری
رویکردها به منظور برنامه ریزی 
سناریوی کووید-19 توسط گروه 
ــت.  ــده اس ــاد ش ــتون ایج ــاورۀ بوس مش
ــه  ــی ب ــای نظام ــر رویکرده ــه ب ــا تکی ب
ــا از  ــتراتژیک؛ آنه ــری اس ــور یادگی منظ
این موضوع حمایت می کنند که 
شامل  یکپارچه  مدلی  شرکت ها 
ــاد  ــخ" ایج ــوش و پاس ــی؛ ه ــش بین "پی
می کنند که می تواند مبنای تصمیم 
گیری های  تجاری باشد. با استفاده از 
چنین رویکردی؛ سناریوهای مختلفی 
به منظور  استفاده در بخش خودرو؛ 
مد و کالاهای لوکس ایجاد شده 
ــی  ــات بحران ــن سناریوها ابهام است. ای
ــر  ــی؛ تأثی ــت عموم ــت بهداش در وضعی
اقتصادی  محیط  دولت؛  اقدامات 
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ــب وکار را در  ــژه کس ــای وی ــای تقاض ــترده تر و پیش بینی ه گس
نظر گرفته و از نظارت زمان واقعی به عنوان مبنایی برای 

می کنند. استفاده  تصمیم گیری 

3. تصمیم گیری مشورتی را ساده کنید
چالش بزرگی که رهبران با آن روبرو هستند تغییر مداوم 
داده ها در مورد کووید-19 است. این داده ها اغلب متناقض 
هستند. وقتی تصمیم گیرندگان احساس خطر می کنند؛ 
احتمال بیشتری وجود دارد که به پاسخ های خطر گریز 
و متمایزی بازگردند تا از میزان ایمنی که ناشی از اهداف 

باریک تعریف شده است اطمینان حاصل کنند.
ــتی  ــف بایس ــطوح مختل ــدگان در س ــم گیرن ــن تصمی بنابرای
ــه  ــر چ ــود را ب ــای خ ــا و نظریه ه ــه فرضیه ه ــن ک ــورد ای در م
مبنایی استوار می کنند؛ نگرش واضحی داشته باشند. آنها 
بایستی توضیح دهند که چه کاری انجام می شود و چرا؛ و 
چگونه یک تصمیم گرفته می شود؛ تا در صورت شناسایی 

خطاها بتوانند  اعتماد را در این فرآیند حفظ کرد.
موفق ترین پاسخ های ملی - در کرۀ جنوبی، تایوان و آلمان 
یا در ویتنام و اتیوپی که ابتکاراتی کمتر شایع داشتند و 
ــه  ــی مانند کرالا؛ هند - از همه گیری ب در تلاش های داخل
منزلۀ کاتالیزوری در راستای  تغییر فرآیند سیاست گذاری 
استفاده کردند و این فرایند را صریح تر؛ پویا تر و چابک تر 
ساختند. این واکنش ها یکپارچگی در سیستم های مختلف 
- از مراقبت های بهداشتی گرفته تا حمل و نقل تا انرژی 
- را بهبود بخشیدند و  این امر  منجر به ایجاد سطوح بی 

ــات و  ــذاری اطلاع ــتراک گ ــه اش ــزی؛ ب ــه ری ــابقه ای از برنام س
هماهنگی شد.

ــت  ــخگویی را تقوی ــمولیت و پاس ــفافیت؛ ش 4. ش
ــد. کنی

از مردم سرتاسر جهان خواسته شده است تغییرات عمده 
ــرات هزینه های  ــن تغیی ــد و ای ــار خود  ایجاد کنن ای در رفت
چشمگیری برای جوامع؛ مشاغل و دولت ها به همراه دارد. 
از آنجایی که خطرات زیادی وجود دارد؛ به بررسی شیوۀ 
اتخاذ تصمیمات پیشین و در نظر گرفتن اطلاعات موجود 
در آن برهۀ زمانی نیاز است. به منظور به حداکثر رساندن 
یادگیری به ارزیابی زمان واقعی پاسخ نیاز است. چنین 
ارزیابی هایی بایستی  تمامی ذینفعان مربوطه؛ از متخصصان 

گرفته تا جمعیت های آسیب دیده را شامل شود.
ــای کسب  ــران در حوزه ه ــی - از رهب ــران تطبیق ــن رهب بهتری
و کار گرفته تا سیاست گذاران و سازمان دهندگان جامعه 
- اشتباهاتی را تشخیص داده اند که احتمالاً مرتکب آنها  
ــای  ــایی فرصت ه ــور  شناس ــه منظ ــا ب ــه از آنه ــرده و  فعالان ک
یادگیری مشترک استفاده می کنند. به طور مثال خدمات 
ــش  ــه و چال ــاز؛ صادقان ــوی ب ــا گفتگ ــی بریتانی ــتی مل بهداش
ــه سوءگیری های نهادینه  برانگیز را در مورد این که چگون
شده در برخورد با کووید-19 منجر به سطوح بیشتری از 
ــان اقلیت های قومیتی  ــان بیماران و کارکن ــج در می درد و رن
ــن  ــت. همچنی ــرده اس ــزار ک ــت؛ برگ ــده اس ــتان ش و سیاه پوس
تصدیق نموده است هر چقدر این فرایند دشوار باشد؛ 

ــک  ــوان ی ــه عن ــن موضوع بایستی ب ای
ــی از  ــرای یک ــی" ب ــف اساس ــه عط "نقط
ــه دهندگان مراقبت های  بزرگترین ارائ

بهداشتی در جهان دیده شود.
ــگیری از  ــرل و پیش ــی کنت ــز اروپای مرک
بیماری از استفاده از بررسی های پس 
از اقدام و فرآیندهای مشابه به منظور 
ــای  ــم گیری ه ــی تصمی ــی چگونگ ارزیاب
بهداشت عمومی در نقاط مختلف و بر 
چه اساسی استفاده کردند. با توجه 
ــه  ــش هم ــه واکن ــت ک ــن واقعی ــه ای ب
گیری  به شکل فزاینده ای به عنوان 
یک ماراتن و نه یک دوی سرعت در 
ــه  ــی آنچ ــود؛ ارزیاب ــه می ش ــر گرفت نظ
ــاده است؛ شناسایی  تاکنون اتفاق افت
تبادل  و  استراتژیکی  اولویت های 
ضروری  شده  آموخته  درس های 
است. این بدان معنا است که رهبران 
ــود را  ــکار خ ــوند اف ــد ش ــتی  متعه بایس
ــذارده  و  ــتراک گ ــه اش ــه ب ــر مرحل در ه
با اقدام به شیوه ای  صریح و شفاف، 
معیاری برای  نحوۀ تعامل با حوزه ها و 
ذینفعان با پیشرفت همه گیری تعیین 
کنند. بیش از آن؛ رهبران با تصدیق 
جایزالخطا بودن خود، محیطی صادقانه 
همراه با امنیت روانی و اعتماد متقابل 
ایجاد می کنند که برای واکنش موثر 

ــی است. ــه بحران حیات ب

5. ساماندهی کنش جمعی
بحران کووید-19 تنها  یک بحران در 
ــن  ــی نیست. ای ــۀ بهداشت عموم زمین
بحران یک بحران اقتصادی؛ اجتماعی 
ــکل   ــران مش ــن بح ــت. ای ــی اس و سیاس
که  است  پیچیده"  "سیستم های 

مستلزم تغییر در رفتارها و انگیزه ها و 
ــازمان های  ــا و س ــن گروه ه ــط بی در رواب
مختلف است. از این رو پاسخ های 
مؤثر بایستی  مبتنی بر همکاری در 
بخش ها؛ صنایع و متخصصان مختلف 
و  ملی  بین المللی؛  سطوح  بین  و 
محلی باشد؛ آرزویی جاه طلبانه که 

ــدام  ــت. اق ــوار اس ــام آن دش ــب انج اغل
جمعی در این رابطه می تواند به 
شکل هماهنگی )به طور مثال مابین 
ــای  ــن گروه ه ــارکت مابی ــاغل(؛ مش مش
ذینفع مختلف )همچون مشاغل و 
ــی از  ــن طیف ــو مابی ــا گفتگ ــع( ی جوام
سهامداران باشد. رهبری تطبیقی 

نقشی حیاتی در کمک به شناسایی 
ــۀ  ــداف و دامن ــترک اه ــتایی  مش همراس
اقدامات  جمعی در حوزه های محدود 
ــن  ــخ دارد. چنی ــف پاس ــطوح مختل و س
تعاملاتی به غنی تر شدن  و فراگیر 
تر شدن مباحث کمک کرده و  
مالکیت تصمیمات را بهبود می بخشد.

برخی مداخلات چندبخشی قابل 
ــای  ــه قابلیت ه ــد  ک ــود دارن ــه وج توج
را  غیرانتفاعی  و  عمومی، خصوصی 
در بر می گیرند. به عنوان مثال 
ظرفیت  از   آگاهی  بریتانیا،  در 
موجود؛  بهداشتی  مراقبت های 
ــدازی  ــم در راه ان ــات مه ــای توافق زیربن
سریع تمام بیمارستان های بخش 
ــط  ــتفاده توس ــور اس ــه منظ ــی ب خصوص
خدمات بهداشت ملی است که 
منجر به افزایش سریع تعداد تختها 
ــۀ  ــود. جامع ــود می ش ــزات موج و تجهی

مدنی و گروه های شهروندی نقش 
رویکردهای  ساماندهی  در  را  اصلی 
به ویژه در  فراگیر در همه گیری؛ 
محیط های محدود به منابع ایفا 
کرده اند. پاسخ های محلی در قالب 
آسیب پذیرترین  از  جامعه  حمایت 
افراد در بوپال؛ هندوستان.؛ قابلیت 

تغییر کاربری به منظور فعال کردن 
PPE در سراسر ایالات متحده و تقویت 

نگرش های »اقتصاد اجتماعی« به 
ــل  ــای مخت ــازی اقتصاده ــور  بازس منظ
شده از پایه در کانادا و بسیاری از 
ــد. ــده ان ــدار ش ــی پدی ــورهای اروپای کش

کاری که ما در واکنش به بحران انجام 
می دهیم؛ برای سال ها و دهه های 
ــت.  ــد داش ــی خواه ــی در پ ــی عواقب آت
این پنج اصل رهبری تطبیقی فقط 
ــوری  ــخ های ف ــت پاس ــور هدای ــه منظ ب
ما حیاتی نیستند. آنها در شکل 
ــه برنامه های بلندمدت بهبود و  دادن ب
تاب آوری حیاتی خواهند بود. آینده 
جمعی ما شاید نامشخص باشد؛ اما 
ــت  ــب خلاقی ــان در قل ــدم اطمین ــن ع ای

ــرار دارد. ــان ق انس

این پنج اصل رهبری تطبیقی فقط به منظور هدایت پاسخ های 
فوری ما حیاتی نیستند. آنها در شکل دادن به برنامه های بلندمدت 

بهبود و تاب آوری حیاتی خواهند بود. 

اصول  پنجگانه رهبری تطبیقی اصول پنجگانه رهبری تطبیقی
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 جولیا، مدیر کارخانۀ که در آن زمان تنها  39 سال داشت، 
در چند ماه آینده تا حد ممکن دست به آزمایش زد. حال 
جولیا با تکیه بر ارزش های عمیق شخصی، روابطی که در طی 
سال ها با همکارانش ایجاد کرده بود و حمایت مدیران خود؛ با 
رضایت از کار مدیریتی که به خوبی انجام شده است، به این 

روند نگاه می کند.
ساعت ها و روزهای پس از تایید تاریخ تعطیلی کارخانه، تأثیر 
عاطفی بسیاری داشت. بسیاری از کارمندان آن روز حضور 
نداشتند و  از این رو این موضوع بایستی تلفنی به آنها اطلاع 
داده می شد. جولیا و مدیران همکارش مجبور شدند با هر فرد 
به طور جداگانه تماس گرفته تا این خبر را به آنها اعلام کنند. 

من اسامی آنها را داشتم. 
در آغاز نمی دانستم آیا برای انجام این کار به اندازۀ کافی قوی 
هستم یا خیر. من با مردی جوان حرف زدم که به تازگی 
ازدواج کرده بود و با کسانی که در حال طلاق بودند صحبت 

کردم. واقعاً کار بسیار سختی بود.
ارزش اصلی در  همدلی بود. جولیا ادامه داد: »همیشه سعی 
می کنم خود را به جای اعضای گروهم بگذارم و هر کاری که 
می توانم برای حمایت عملی و درک واکنش های احساسی 
آن ها انجام دهم«. احساسات تشدید شدند؛ زیرا جولیا و 
مدیرانش نیز تحت تأثیر قرار گرفتند. زمانی که به دیگران 

کمک می کردیم، خودمان بی کار شدیم.
نیروگاه از سال 1971 بخشی از منطقۀ ولز جنوبی بوده است. 
بسیاری از مردم آبرتاو در نیروگاه کار می کردند. با تغییر 

شرایط نیروگاه زندگی در آنجا نیز در حال تغییر بود.
جولیا می گوید 18 ماه بعدی برایش »بسیار دشوار« بوده است  
و با شروع اولین دوران  قرنطینه در مارس 2020  این شرایط 
بدتر هم شده بود. اما لحظات مثبتی نیز وجود داشتند. جولیا 
می گوید: »هر بار که یکی از اعضای گروه شغلی جدید  به 

دست می آورد، برایم یک نقطۀ اوج بود.
 افراد بیشتری با ادامۀ این تغییر به شغل جدیدی دست 
یافتند و یا به سمت بازآموزی هدایت شدند«. هدف این بود 
که از کارکنان آسیب دیده پشتبیانی شود. "بحث های آرمانی" 
با هر یک از اعضای تیم برگزار شدند تا آنها بتوانند آموزش 
و استقرار مجدد خود را به منظور رفع نیازهای فردی  خود 
شخصی سازی کنند. جولیا به طور مکرر  با مدیر ایستگاه و 
دیگر رهبران تیم ملاقات می کرد تا در مورد تک تک افراد 
تیم و این که چگونه می توانستند به بهترین شکل از هر کسی 

که در حال مبارزه بودند حمایت کنند، صحبت کند.
با گذشت زمان، بسیاری از کارمندان آسیب دیده اعتماد به 
نفس خود را باز یافتند و شروع به یافتن فرصت های دیگر 
در آینده کردند. برخی هجدهمین نسخۀ صلاحیت  پیمانکاری 

برق را گرفتند. دیگران دانش انرژی خود را به بخش انرژی های 
تجدید پذیر انتقال دادند. بسیاری  شغل های جدیدی پیدا 
کردند. جولیا که اکنون در نیروگاه جیرلانگ  در غرب ملبورن 
در استرالیا کار می کند، می گوید: »دست کم گرفتن افرادی که 
از صنایع »سنگین« آمده اند ساده است، اما آنها مهارت های 
زیادی در نوآوری و ارزش های واقعی خدمات عمومی دارند.«

 DPhil جولیا در  علم شیمی نیز تبحر دارد - او دارای مدرک
از دانشگاه آکسفورد است - اما همواره  به شکلی گسترده  بر 
روی  خودش سرمایه گذاری کرده است. او می گوید: »من به 
CMI پیوستم تا مهارت های مدیریت و رهبری خود را پربارتر 

کنم«. او با توجه به تجربه آبرتاو می گوید که درس های مهمی 
در مورد رهبری در دوران سخت آموخته است:

☑ برای حمایت از همکاران خود که همراه با شما  در حال 
گذراندن این دوران هستند، انرژی خود را بالا نگه دارید. شما 

هم در کنار آنها باشید.

☑ با ارتباط منظم و منسجم با تیم خود اطلاعات لازم در 
مورد تمامی بخش های فرآیند )مثلًا گزینه های استقرار مجدد، 
نحوه ارائه فرصت های بازآموزی، و غیره( را به آنها ارائه دهید. 
این کار باید به صورت ارائۀ یک پیام ثابت از مدیریت ارشد  
تا  پایین ترین سمت های شغلی  از طریق رهبران تیم باشد.

از  و  می کنید  مراقبت  نیز  خودتان  از  شوید  مطمئن   ☑
فرصت های حمایتی که به شما پیشنهاد می شود، استفاده 
می کنید. شما نمی توانید همه چیز را به دوش بگیرید. به طور 
استراتژیک در مورد تاثیرگذاری خود بر تیم خود  فکر کنید و 

هر کاری که می توانید برای تحقق آن انجام دهید.
جولیا هنوز با دوستان، همکاران و مدیران کارخانه آن زمان در 
تماس است. قدردانی و تشکر و بازخورد اعضای تیم به خاطر 
این که چگونه به آنها کمک کرده و از آنها حمایت کرده ام 
باعث شده است از این که تمام تلاشم را برای حمایت از آنها 

انجام داده ام؛ شادمان باشم.

آبرتاو: داستان شخصی مدیریت یک تعدیل نیرو در مقیاس بزرگ

متیو راک

جولیا هسلوپ می گوید که چگونه با همدلی و وقار توانسته است یک برنامۀ تعدیل نیرو در مقیاس 
بزرگ را مدیریت کند.

جولیا هسلوپ هرگز دوم آگوست 2019 را فراموش نخواهد کرد. آن موقع او مدیر عملیاتی نیروگاه 
آبرتاو در ولز جنوبی بود. او و تمامی 150 کارمند آنجا می دانستند که قرار است کارخانۀ زغال سنگ 
تعطیل شود، اما بیشتر آنها انتظار داشتند این اتفاق تا پاییز 2021 طول بکشد. اما جولیا ساعت 
7:30 صبح همان روز ایمیلی دریافت کرد که از او خواسته بود به کارخانه بیاید. او ساعت 8 صبح 
برای شرکت در  جلسه در کارخانه حاضر شد. او و دیگر  اعضای تیم با خبر شدند که کارخانه قرار 
است در مارس 2020 بسته شود. قرار بود فرآیند اطلاع رسانی به کارکنان و در نهایت بستن کارخانه 

بی هیچ معطلی آغاز شود.
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خودروهای بدون راننده به زودی تمامی جاده ها را در خواهند 
نوردید.. این فناوری نوین  همراه با  کاهش خطای راننده جان 
انسان های بسیاری را نجات خواهد داد؛ اما تصادفات همچنان 
رخ خواهند داد. رایانه های مستقر در خودروها باید تصمیمات 
دشواری اتخاذ کنند: زمانی که بروز تصادف اجتناب ناپذیر 
است؛ آیا ماشین بایستی به فکر تک سرنشین خود باشد یا 
پنج عابری که در  پیاده رو هستند؟ آیا خودرو بایستی نجات 
افراد مسن را در اولویت قرار دهد یا جوانان را ؟ در مورد یک 
زن باردار چطور؟ آیا باید او را دو نفر حساب کرد؟ خودروسازان 
می بایست از قبل به چنین پرسش های دشواری فکر کرده  و 

خودروهای خود بر این اساس برنامه ریزی کنند.
به نظر من هدف رهبرانی که به سؤالات اخلاقی همچون این 
پرسش ها پاسخ می دهند نیز بایستی  ارزش آفرینی  برای 
جامعه باشد. این چشم انداز با حرکت ورای مجموعه ای از 
قوانین اخلاقی ساده )"دروغ نگو"؛ "تقلب نکن"(- که ریشه در 
آثار  فیلسوفانی مانند جرمی بنتام؛ جان استوارت میل و پیتر 
سینگر1 دارد-  شفافیت مورد نیاز را  به منظور اتخاذ طیف 

گسترده ای از تصمیمات مهم مدیریتی فراهم می آورد.
برای قرن ها فیلسوفان بر سر این موضوع  که چه چیزهایی 
کنش اخلاقی را تشکیل می دهند؛ بحث کرده و در مورد 

آن چه مردم بایستی  انجام دهند؛ نظریه پردازی کرده اند. 
اخیراً متخصصان اخلاق رفتاری در علوم اجتماعی گزارشاتی 
مبتنی بر تحقیق در مورد آنچه مردم در مواجهه با معضلات 
اخلاقی انجام می دهند را  ارائه کرده اند. این دانشمندان نشان 
دادند  فرایندهای محیطی و روان شناختی می توانند ما را به 
سمت رفتارهای  اخلاقی بحث برانگیز سوق دهند؛ حتی اگر 

ارزش های ما را نقض نمایند. 
اگر ما به دلیل منافع شخصی خود به گونه ای  غیراخلاقی 
رفتار کنیم؛ اغلب از این که چنین کاری انجام می دهیم غافل 
هستیم؛ پدیده ای که به نام نابینایی با انگیزه شناخته می شود. 
به طور مثال ممکن است ادعا کنیم در کارهای گروهی بیش 
از  از آنچه واقعاً انجام می دهیم؛ مشارکت دارین. من و همکارانم 
نشان دادیم مدیران اجرایی، در صورتی که  به نفع آنها یا 
سازمان باشد؛ ناخودآگاه از اشتباهات جدی در شرکت چشم 

می کنند. پوشی 

بیشینه کردن ارزش
رویکرد من در زمینۀ بهبود تصمیم گیری اخلاقی؛ تفکرات  
فلسفی را با عمل گرایی در کسب و کار و مکتب ترکیب می کند. 
من به طور کلی با اصل فایده گرایی موافقم؛ فلسفه ای که در 

ابتدا توسط بنتام ارائه گردید و استدلال 
می کند رفتار اخلاقی رفتاری است که 
»کاربرد پذیری« را در جهان به حداکثر 
می رساند؛ چیزی که من آن را ارزش 
می نامم. ارزش  به معنای به حداکثر 
رساندن رفاه کلی و به حداقل رساندن 
درد کلی است؛ اهدافی که با  پیگیری 
رسیدن  گیری؛  تصمیم  در  کارآمدی 
به تصمیمات اخلاقی بدون توجه به 
منافع شخصی و اجتناب از رفتار قبیله 
ای )مانند ملی گرایی یا طرفداری درون 

گروهی( به آن می رسیم.
به گمان من شما تا حد بسیاری با 
این اهداف موافق هستید؛ حتی اگر به 
فلسفه هایی که بر حقوق فردی، آزادی، 
خودمختاری و استقلال تمرکز دارند؛ 
توجه کنید. حتی اگر به دیدگاه فلسفی 
دیگری متعهد هستید؛ سعی کنید هدف 
ارزش آفرینی را تا  حد امکان در محدوده 

آن دیدگاه  تحسین کنید.
به طور کلی تصمیم گیری در مورد 
تایید فایده گرایی در بیشتر مواقع با اکثر 
فلسفه های دیگر از این دست همسو 
برای  بنابراین معیار مفیدی  است؛ و 
بررسی اخلاق رهبری فراهم می کنند. 
اما همچون دیگر فلسفه ها؛ فایده گرایی 
همواره پاسخ های آسانی ارائه نمی دهد. 
به طور مثال منطق و محدودیت های 
فایده گرایی را می توانیم در انتخاب های 
پیش روی سازندگان خودروهای خودران 

کرد.  مشاهده 
اگر هدف صرفاً به حداکثر رساندن ارزش 
باشد؛ خودروها باید به گونه ای برنامه 
ریزی شوند که رنج و آسیب جمعی 
را محدود ساخته و نباید به افرادی که 
در خودرو هستند وضعیت خاصی اعطا 
شود. با این وجود  اگر خودرو  باید بین 
زنده نگه داشتن یک سرنشین تنها و 
نجات جان پنج نفر در مسیر خود؛ یکی 
را انتخاب کند؛ بایستی  مسافر را قربانی 

. کند

بدیهی است که  این موضوع با خود 
پرسش های  بسیاری به همراه دارد؛ اگر 
مسافر باردار باشد چه؟ اگر سن مسافر  
از عابران پیاده کمتر باشد؛ چه؟ هیچ  
پاسخ ساده ای برای بهترین برنامه ریزی 

ماشین وجود ندارد.
خودروهایی  چنین  سازندگان  بعلاوه 
می توانندبه طور منطقی استدلال کنند 
مردم کمتر خواهان خرید  خودرویی 
هستند که زندگی آنها را در اولویت 
این رو  شرکت های  از  قرار نمی دهد. 
خودروسازی که مسافران را در اولویت 
رقابتی  موقعیت  در  نمی دهند؛  قرار 
ضعیف تری نسبت به خودورهایی که 
انجام می دهند؛ خواهند  چنین کاری 
بود  و خریداران خودرو ممکن است 
که  را  کمتری  ایمنی  با  خودروهایی 
توسط انسان هدایت می شوند؛ انتخاب 

 . کنند
با این وجود ارزش های فایده گرایانه  
نوع  اینکه چه  را می توان در بررسی 

بیشترین  ایجاد  به  می تواند  مقرراتی 
منفعت برای همه کمک کند؛ مفید 

باشد.
اتوماتیک  خودروی  موضوع  هرچند 
دهنده  نشان  می تواند  خودمختار  و 
این باشد که  تصمیم گیری  اخلاقی 
سخت تر از چیزی است که اکثر مدیران 
تا به حال با آن مواجه خواهند شد؛ 
اما اهمیت اندیشیدن در مورد  این که 
و  شما  کوچک  و  بزرگ  تصمیم های 
می توانند  چگونه   مدیران  تصمیمات 
ایجاد  برای جامعه  را  ارزش  بیشترین 

می کند.  برجسته  کنند؛ 
اغلب مردم رهبران اخلاقی را افرادی 
می دانند که  به قوانین ساده ای که 
پیشتر به آن اشاره کردم؛ پایبند هستند. 
اما زمانی که رهبران به نفع کارکنان 
می گیرند؛  منصفانه  تصمیماتی  خود 
مبادلاتی را طراحی  کرده که به نفع هر 
دو طرف باشد و یا زمان خود و دیگران را 
به شکلی عاقلانه تر  تخصیص می دهند؛ 

مدلی جدید برای رهبری اخلاقی
ارزشآفرینیبیشتربرایجامعه
مکس ه. بازمن 

مدیران، در صورتی که به نفع آنها یا سازمانشان باشد، ناخودآگاه از 
اشتباهات جدی در شرکت خود چشم پوشی می کنند.

چالش: موانع شناختی سیستماتیک می توانند ما را نسبت به رفتارها و تصمیمات 
غیراخلاقی خود کور کرده و توانایی ما را برای به حداکثر رساندن ارزشی که در 

جهان ایجاد می کنیم؛ مختل سازند.

راه حل: ما هم یک سیستم شهودی برای تصمیم گیری اخلاقی داریم و هم 
اخلاقی  کمتر  انتخاب های  به  منجر  اولی  بر  تکیه  مشورتی.  سیستم  یک 

می شود. ما باید آگاهانه دومی را در انتخاب مشارکت دهیم.

عملکرد: برای اخذ تصمیمات اخلاقی تر؛ به جای ارزیابی مجزا و نادیده گرفتن این 
که چگونه تصمیمات بر شما تأثیر می گذارند؛ گزینه ها را با یکدیگر مقایسه کنید. 
مبادلاتی که ارزش بیشتری برای تمامی طرفین در مذاکرات ایجاد دارند را انجام 

داده و زمان خود را  عاقلانه صرف کنید.

1. Jeremy Bentham, John Stuart Mill, Peter Singer

مدلی جدید برای رهبری اخلاقی مدلی جدید برای رهبری اخلاقی
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در حال به حداکثر رساندن "فایده" بوده؛ 
ارزش آفرینی کرده  و در نتیجه اخلاقی 
عمل کرده و سازمان خود را به عنوان 

یک کل اخلاقی تر می سازند.

غلبه بر موانع
دو پرسش مطرح شده توسط روانشناس 
دانیل کانمن1 و همکارانش را در نظر 

بگیرید:
1. برای نجات دو هزار پرنده مهاجر از 
غرق شدن در حوضچه های نفتی چه 

مقدار هزینه می کنید؟
2. برای نجات بیست هزار پرنده مهاجر 

از غرق شدن در حوضچه های نفتی چه 
مقدار هزینه می کنید؟

تحقیقات نشان دادند  مقدار پیشنهاد 
افرادی که پرسش اول از آنها پرسیده 
شده بود تقریباً مشابه افرادی بود که 
پرسش دوم از آنها پرسیده شده بود. اگر 
هدف ما ارزش آفرینی  هر چه بیشتر 
باشد؛ تفاوت در تعداد پرندگان بایستی 
بر میزان انتخاب ما تاثیر بگذارد. این 
اخلاقی  تفکر  محدودیت های  تفاوت 

ما را نشان داده و نشان می دهد بهبود 
اتخاذ  مستلزم  اخلاقی  تصمیم گیری 
که  است  عمدی  منطقی  تصمیمات 
ارزش را به حداکثر می رساند تا به حس 

درونی خود اتکا کنند.
مفهوم عقلانیت محدود که هستۀ اصلی 
حوزه اقتصاد رفتاری است؛ مدیران را 
افرادی می داند که می خواهند در عین 
منطقی بودن؛ تحت تاثیر سوءگیری ها و 
سایر محدودیت های  شناختی که مانع 
محققان  بگیرند.  قرار  می شوند؛  آنها 
ندارند  انتظار  مردم  از  تصمیم گیری 
کاملًا منطقی باشند؛ اما استدلالشان 

بر این است که ما بایستی رفتارمان 
را با اهدافمان هماهنگ کنیم. در حوزه 
اخلاقیات؛ ما با اخلاق گرایی محدود 
شناختی  موانع  کنیم؛  می  مبارزه 
سیستماتیک که ما را از اخلاقی بودن 
به همان اندازه که می خواهیم باشیم؛ 
باز می دارند. با تنظیم اهداف شخصی 
خود از به حداکثر رساندن منافع خود 
رفتار  راستای  در  سازمان هایمان(  )و 
اخلاقی تا حد امکان؛ می توانیم یک 

ستاره شمالی برای راهنمایی خود ایجاد 
کنیم. شاید  هرگز دستمان به آن برسد؛ 
اما می تواند الهام بخش ما باشد که 
رفاه بیشتری برای دیگران ایجاد کنیم. 
هدف گیری در آن راستا می تواند ما را 
به سمت افزایش آنچه آن را  حداکثر 
خوبی پایدار می نامم سوق دهد: سطح 
ایجاد ارزشی که می توانیم به طور واقع 

بینانه به آن دست یابیم.
بیشتر  ارزش  ایجاد  تلاش در راستای 
مستلزم این است که با محدودیت های 
شناختی خود مقابله کنیم. همانطور 
و  تفکر؛ سریع  که خوانندگان کتاب 

آهسته2 نوشتۀ کانمن می دانند؛ ما 
دو نوع تصمیم گیری بسیار متفاوت 
داریم. سیستم 1 که همان سیستم 
شهودی ما است که سریع؛ خودکار؛ بی 
دردسر و احساسی عمل میکن  و بیشتر 
این  از  استفاده  با  را  تصمیمات  اکثر 
سیستم اتخاذ میکنیم. سیستم 2 تفکر 
مشورتی ما است که آهسته تر؛ آگاهانه؛ 
تلاشگرانه تر و منطقی است. وقتی  از 
سیستم 2 استفاده می کنیم؛ به عقلانیت 

بسیار  نزدیک می شویم. جاشوا گرین3؛  فیلسوف و روانشناس؛ 
دیدگاهی موازی دو سیستمی از تصمیم گیری اخلاقی ایجاد 
کرده است: یک سیستم شهودی و یک سیستم مشورتی تر. 
سیستم مشورتی منجر به رفتارهای اخلاقی تر می شود. در 
ادامه دو استراتژی برای این دو سیستم را نشان می دهیم:

اول؛ با مقایسه گزینه ها به جای ارزیابی هر یک به صورت 
جداگانه؛ تصمیمات بیشتری  بگیرید. یکی از دلایلی که شهود 
و احساسات تمایل دارند بر تصمیم گیری غالب شوند این 
است که ما اغلب در مورد گزینه های خود به صورت انفرادی  
می اندیشیم. هنگام ارزیابی یک گزینه ) به طور مثال یک 
پیشنهاد شغلی یا همکاری به صورت خیریه(؛ ما بر پردازش 
سیستم 1 تکیه می کنیم. اما وقتی چندین گزینه را با یکدیگر 
مقایسه می کنیم؛ تصمیمات خود را  با دقت بیشتری اخذ کرده 
و سوء گیری کمتری داشته  و ارزش بیشتری ایجاد خواهند 
کرد. وقتی موسسه خیریه را به تنهایی در نظر بگیریم؛ بر 
اساس کشش های عاطفی کمکهای  مالی می کنیم. اما وقتی 
بین موسسات خیریه مقایسه می کنیم؛ تمایل داریم  بیشتر 
در مورد جایی که کمک  ما بیشترین فایده را داشته باشد؛ 
فکر کنیم. به طور مشابه؛ در تحقیقی که  اقتصاددان ایریس 
بونت و الکساندرا ون جین انجام دادم متوجه شدم وقتی افراد 
داوطلبان شغلی را به طور انفرادی  ارزیابی می کنند؛ تفکر 
سیستم 1 آنها آغاز شده و تمایل دارند کلیشه های جنسیتی 
را تغییر دهند. به طور مثال آنها مردها را بیشتر برای کارهای 
محاسباتی استخدام می کنند. اما وقتی دو یا چند متقاضی را 
در یک زمان مقایسه می کنند؛ بیشتر بر معیارهای مربوط به 
شغل و  اخلاقی تر )کمتر جنسیت گرا( تمرکز کرده و داوطلبان  
بهتری را استخدام می کنند و نتایج بهتری برای سازمان به 

می آورند. دست 
راهبرد دوم شامل تطبیق دادن آنچه که فیلسوف جان رالز  آن 
را حجاب جهل می نامد؛ است. رالز استدلال می کند اگر به 
چگونگی ساختاربندی جامعه؛ بدون اطلاع از وضعیت خود در 
آن )ثروتمند یا فقیر؛ مرد یا زن؛ سیاه یا سفید(؛ یعنی پشت 
پرده جهل؛  بیندیشیم؛ می توانیم تصمیم های منصفانه تر 
و اخلاقی تری بگیریم. در واقع تحقیقات تجربی اخیر من با 
کارن هوانگ و جاشوا گرین نشان دادند افرادی که در پشت 
پرده جهل تصمیمات اخلاقی قرار دارند؛ ارزش بیشتری خلق 
می کنند. به طور مثال احتمال بیشتری وجود دارد که با وجود  
منابع کمیاب )به طور مثال تجهیزات پزشکی( جان های 
بیشتری را نجات دهند؛ زیرا آنها به منفعت شخصی کمتر بها 
میدهند. از شرکت کنندگان در مطالعه پرسیده شد آیا از نظر 
اخلاقی برایشان قابل قبول است که دستگاه اکسیژن را  از یک 
بیمار در بیمارستان گرفته تا بتوان  امکان جراحی بر روی 9 

قربانی زلزله فراهم نمود. به احتمال زیاد همگی آنها مادامی  
که "حجاب" پنهان کرده بود  آنها کدام یک از این 10  نفر 
باشند؛ موافق بودند. ندانستن اینکه چگونه از یک تصمیم سود 
می بریم )یا آسیب می بینیم( ما را از تعصب موقعیت خود در 

جهان باز می دارد.
یک استراتژی مرتبط شامل پنهان کردن هویت اجتماعی 
کسانی است که ما آنها را  قضاوت می کنیم. امروزه تعداد 
بیشتری از شرکت ها در بررسی اولیه استخدام؛ نام ها و تصاویر 
را از تقاضانامه حذف کرده تا تصمیم گیری مغرضانه را کاهش 
دهند و شانس استخدام واجد شرایط ترین افراد را افزایش 

دهند.

ارزش آفرینی از طریق تبادلات
کدام یک برای شما مهمتر است: حقوق یا ماهیت کارتان؟ 
شراب یا شام؟ موقعیت مکانی خانه شما یا مساحت آن؟ به 
شکلی جالب اغلب مردم حاضرند حتی  بدون اینکه بدانند 
برای داشتن کار جالب تر باید از چه مقدار حقوق صرف نظر 
کنند؛ یا اگر پنج مایل دورتر از محل کار یا مدرسه زندگی 
می کردند؛ چقدر فضای بیشتری می توانستند داشته باشند؛ 
و غیره. به این پرسش ها پاسخ دهند. حوزه تحلیل تصمیم 
استدلال می کند برای تصمیم گیری عاقلانه بایستی که 
چه مقدار از یک ویژگی با چه مقدار از ویژگی دیگر معامله 
می شود. انتخاب شغل مناسب؛ تعطیلات؛ خانه؛ یا خط مشی 

شرکت مستلزم تفکرات شفاف در مورد مبادلات است.
ساده ترین مبادلات برای تجزیه و تحلیل شامل تصمیمات 
خودمان می شود. وقتی دو یا چند نفر میخواهند تصمیمی 
بگیرند؛ ترجیحات آنها با یکدیگر فرق دارد؛ این به نوعی یک 
مذاکره است. معمولا تجزیه و تحلیل مذاکره بر آنچه برای یک 
مذاکره کننده خاص بهترین است تمرکز می کند. اما تا جایی 
که به دیگران و جامعه در کل اهمیت می دهید؛ تصمیمات 
شما در مذاکره بایستی  به سمت تلاش برای ایجاد ارزش برای 

همه طرف ها متمایل شود.
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مذاکره  یک  در  را  چیزی   چنین 
خانوادگی معمولی به راحتی می توان 
مشاهده کرد؛  مذاکره ای که صدها بار 
در آن شرکت داشته ام. تصور کنید که 
شما و همسرتان روزی  تصمیم بگیرید 
برای شام بیرون رفته  و سپس فیلمی 

کنید.  تماشا 
شریک زندگی شما  پبشنهاد می دهد 
شام را در یک رستوران لوکس ایتالیایی 
شمالی که اخیراً افتتاح شده است؛ 
صرف کنید و  شما متقابلًا پیتزای مورد 
علاقه خود را پیشنهاد می کنید. شما در 
مورد رستوران سوم که غذاهای ایتالیایی 
خوب و پیتزا داشته  و شاید کمی  شیک 

تر از پیتزافروشی مورد علاقه شما باشد 
بایکدیگر توافق می کنید. در طول شام؛ 
همسرتان به  شما پیشنهاد می دهد 
یک فیلم مستند تماشا کنید؛ اما شما 
یک فیلم یک کمدی پیشنهاد داده  و 
در نهایت  تصمیم می گیرید یک فیلم 
درام ببنید. بعد از یک شب خوب )اما 
نه عالی(؛ هر دو متوجه می شوید که 
چون همسرتان بیشتر به شام اهمیت 
داده است  شما بیشتر به فیلم اهمیت 

دادید؛ انتخاب رستوران لوکس ایتالیایی 
و فیلم کمدی شب بهتری را برایتان رقم 

است. زده 
این مثال نسبتاً پیش پا افتاده نشان 
می دهد چگونه می توان با جستجوی 
مبادلات دست به  ارزش آفرینی زد. 
بسیار  توصیه های  مذاکره  محققان 
ویژه ای در مورد راه هایی برای یافتن 
منابع ارزشی بیشتر ارائه داده اند. این 
استراتژی ها شامل اعتماد آفرینی؛  به 
اشتراک گذاری اطلاعات؛ طرح سوال، 
ارائه اطلاعات ارزش آفرین، مذاکره در 
بارۀ  چند موضوع به طور همزمان و ارائه 
چندین پیشنهاد به طور همزمان است.

اگر با استراتژی مذاکره آشنا باشید؛ 
همواره  مذاکرات  که   می کنید  درک 
عاری از   تنش مابین ادعای ارزش برای 
خود )یا سازمانتان( و ایجاد ارزش برای 
هر دو طرف نیستند. بسیاری از مذاکره 
کنندگان همواره  نگران این موضوع 
هستند که اگر اطلاعات مورد نیاز برای 
ایجاد ارزش را برای همه به اشتراک 
بگذارند؛ طرف مقابل ممکن است بیش 

از ارزش ایجاد شده را مطالبه کند. 

زمینه  در  پیشگام  کتاب های  تمامی 
مذاکرات مدیریتی نیاز به ایجاد ارزش در 
عین مدیریت خطر از دست دادن آن را  

برجسته کرده اند.
کارشناسان  از  بسیاری  که  حالی  در 
اخلاق مذاکره را به منزلۀ عدم فریبکاری 
یا عدم دروغگویی تعریف می کنند؛ من 
آن را به عنوان تمرکز بر ایجاد بیشترین 
ارزش تعریف می کنم )که البته صداقت 

نیز  به آن کمک می کند(.
شما ادعای ارزش را نادیده نمی گیرید؛ 
بلکه آگاهانه مانع از ایجاد سهم بیشتری 
برای دیگری می شوید. حتی اگر همتای 
شما مدعی کمی ارزش بیشتر شود؛ 

تمرکز بر خلق ارزش همچنان در دراز 
مدت برای شما مفید خواهد بود. باخت 
شما در برابر حریف فرصت طلب با تمام 
روابط عالی که به عنوان یک مذاکره 
ایجاد خواهید کرد و   کننده اخلاقی 
جهان را کمی  بهتر می کند؛ جبران 

شد.  خواهد 

استفاده از زمان برای ایجاد ارزش
مردم اغلب تمایل دارند که به اختصاص 

زمان به عنوان انتخابی اخلاقی فکر نکنند؛ اما بایستی چنین 
باشد. زمان منبعی کمیاب است و هدر دادن آن – زمان خود 
یا دیگران – تنها  خلق ارزش را به خطر می اندازد. برعکس؛ 
استفادۀ عاقلانه از زمان برای افزایش ارزش یا فایده جمعی 
می تواند  تعریفی از  عمل اخلاقی باشد. تجربه دوست من 
لیندا بابکوک؛ استاد دانشگاه کارنگی ملون را در نظر بگیرید. 
لیندا  متوجه شد صندوق پست الکترونیکی وی مملو از 
درخواست های کمک به دیگران است؛ در حالی که سود 
مستقیم کمی برای او به همراه داشتند. او از اینکه شهروند 

خوبی بود و این کمک ها را انجام می داد؛ خوشحال بود؛ اما 
وقت انجام همگی آنها را نداشت. لیندا با مشکوک شدن به 
اینکه از زنان بیش از مردان  خواسته می شود تا کارهایی  از این 
دست  انجام دهند؛ از چهار همکار زن خود خواست تا در مورد 
این نظریه با یکدیگر  صحبت کنند. در نتیجه این ملاقات ها  
باشگاه I Just Can’t Say No)نمی توانم نه بگویم( متولد شد. این 
اساتید زن با در این باشگاه با یکدیگر  ملاقات داشته و در طی 
این ملاقات ها  تحقیقاتی منتشر کردند و به یکدیگر کمک 
کردند تا با دقت بیشتری در مورد اینکه زمانشان بیشترین 

ارزش را ایجاد می کند؛ فکر کنند.
مفاهیم ایشان برای افرادی مانند ما که ادعا می کنند زمان 
کمی دارند نتایجی به همراه داشت: می توانید درخواست برای 
زمان خود را به عنوان درخواست یک منبع محدود در نظر 
بگیرید. به جای تصمیم گیری شهودی به خاطر این که نشان 
دهید انسان خوبی هستید؛ می توانید به تجزیه و تحلیل این 
نکته بپردازید  که چگونه زمان شما و دیگران بیشترین ارزش 
را در جهان خلق می کند. نه گفتن شما را آزاد می کند؛ نه به 
خاطر کاهلی؛  بلکه به دلیل این باور که می توانید با موافقت 

با درخواست  های مختلف ارزش بیشتری ایجاد کنید.
تخصیص وظایف بین کارکنان فرصت های دیگری را برای ایجاد 
ارزش به مدیران ارائه می دهد. یکی از مفاهیم مفید  مفهوم 
مزیت نسبی است که توسط اقتصاددان سیاسی بریتانیایی 
دیوید ریکاردو  در سال 1817 مطرح گردیده است. بسیاری 
آن را ایده ای اقتصادی می دانند؛ اما  من آن را دستورالعمل 
رفتار اخلاقی تصور می کنم. ارزیابی مزیت نسبی شامل 

تعیین چگونگی اجازه دادن به هر شخص یا سازمانی برای 
استفاده از زمانی است که می تواند بیشترین ارزش را ایجاد 
کند. سازمان ها زمانی از مزیت نسبی برخوردارند که بتوانند 
کالاها و خدمات را با هزینه کمتری نسبت به رقبا تولید و به 
فروش برسانند. زمانی که افراد بتوانند کاری را را با هزینه زمانی 
کمتری نسبت به دیگران انجام دهند؛ از مزیت نسبی برخوردار 
هستند. هر کسی منبعی از مزیت نسبی دارد. تخصیص زمان 

بر این اساس بیشترین ارزش را ایجاد می کند.
مفهوم ریکاردو را می توان در سازمان های بسیاری مشاهده 
کرد که در آن؛ یک فرد در بسیاری از کارها بسیار  شگفت 

انگیز عمل می کند. 
یک استارت آپ در زمینۀ فناوری را تصور کنید که بنیان گذار 
آن از  بالاترین توانایی فنی برخوردار است؛  اما این توانایی 
تنها کمی بیش از استعدادهای فنی دیگران است. با این حال 
مؤسس به طرز چشمگیری در ارائه شرکت به سرمایه گذاران 
مؤثرتر از دیگر کارمندان ظاهر می شود. او در مسائل فنی 
مزیت مطلق دارد؛ اما مزیت نسبی او در برخورد با حوزه های 
بیرونی بوده  و زمانی که توجه خود را به این حوزه متمرکز 
کند؛ ارزش بیشتری ایجاد می شود. بسیاری از مدیران به طور 
غریزی از مزیت مطلق خود و کارکنانشان استفاده کرده تا  
از مزیت نسبی خود استفاده کنند. نتیجه می تواند تخصیص 

نابهینه منابع و ایجاد ارزش کمتر باشد.

ادغام خود اخلاقی
سازمان شما هر چه که باشد؛ از برخی جهات مسئولیت پذیری 
دیگر   جهات  برخی  از   اما  داشته؛  بیشتری  اجتماعی 
مسئولیت پذیری کمتری دارد و یا حتی ممکن است نسبت 
به این مورد دوم احساس خوبی نداشته باشید. اکثر سازمان ها 
در برخی ابعاد نسبت به سایر ابعاد امتیازات اخلاقی بیشتری 

دریافت می کنند.
بدتر  را  دنیا  محصولاتشان  که  می شناسم  را  شرکت هایی 
کرده است؛ اما از  تنوع و سیاست های جهان شمول خوبی 

به عنوان یک رهبر  به این فکر کنید که چگونه 
می کنید  تعیین  که  هنجارهایی  با  می توانید 
بر  ایجاد می کنید؛  و محیط تصمیم گیری که 

همکاران خود تأثیر بگذارید.

مدلی جدید برای رهبری اخلاقی مدلی جدید برای رهبری اخلاقی
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برخوردارند. همچنین شرکت های دیگری 
را می شناسم که محصولاتشان دنیا را 
بهتر کرده است؛ اما به شکلی ناعادلانه 
در رقابت شرکت کرده و  اکوسیستم 
کسب و کار آنها ارزش را از بین می برند. 
بسیاری از ما از نظر اخلاقی ناسازگار 
هستیم. در غیر این صورت افراد صادق 
ممکن است فریب در مذاکره با یک 
مشتری یا همکار را کاملًا قابل قبول 
که  آسیبی  یا  ارزش  به  اگر  بدانند. 
ایجاد می کنیم اهمیت  دهیم؛ یادآوری 
این نکته که احتمالاً در برخی حوزه ها 
غیراخلاقی  دیگر  برخی  در  و  اخلاقی 

عمل می کنیم؛ می تواند به ما کمک 
کند تشخیص دهیم که تغییر می تواند 
مفیدتر باشد. اندرو کارنگی 90 درصد 
میلیون  حدود 350   - خود  ثروت  از 
دلار - را به مجموعه ای از مؤسسات از 
جمله کارنگی هال؛ بنیاد کارنگی و بیش 
از 2500 کتابخانه اختصاص داد. اما او 
همچنین به عنوان یک رهبر تجاری 
اثر و  بی  درگیر رفتارهای ممسکانه؛ 
احتمالاً جنایتکارانه بود؛ مانند تخریب 

اتحادیه کارخانه فولاد خود در هومستد؛ 
پنسیلوانیا. این تقسیم بین خوب و بد 
اخیرا در رفتار خانواده ساکلر مشهود 
بوده است. این خانواده  از طریق سود 
کسب  و کار خانوادگی خود که تولید 
است  کانتین  اکسی  مسکن  داروی 
هنری؛  گالری های  به  دلار  میلیاردها 
از  دانشگاه ها؛  و  تحقیقاتی؛  موسسات 
جمله هاروارد کمک کردند؛ اما تا سال 
2018؛ اکسی کانتین و سایر مواد افیونی 
مسئول مرگ بیش از 100 آمریکایی در 

روز بودند.
همگی ما باید به ابعاد متعددی فکر کنیم 

که در آن ابعاد قادر به ارزش آفرینی بوده و  
یا آن را از بین می بریم. وقتی خوب عمل 
می کنیم، اعتبار میگیریم؛ اما همچنین 
بایستی  متوجه فرصت های بهتر شدن 
و بهبود باشیم. ما تمایل داریم زمان 
بسیار کمی را برای دومین مورد  صرف 
کنیم. وقتی جنبه های مختلف زندگی ام 
راه های  می توانم  می کنم؛  ارزیابی  را 
زیادی را شناسایی کنم که از طریق برای 
جهان ارزش ایجاد کرده ام. با این حال 

می توانم ببینم در کجا می توانستم  بهتر 
کنم برنامه من این است که سال آینده 
امیدوارم  باشم.  از سال گذشته  بهتر 
فرصت های مشابهی را در زندگی خود 

پیدا کنید.

تاثیر خود را به عنوان یک رهبر 
دهید. افزایش 

اخلاقیات  از  بیش  می توانند  رهبران 
در حوزۀ خود عمل کنند. از آنجایی 
که رهبران مسئول تصمیمات دیگران 
هستند؛  خود  تصمیمات  همچنین  و 
می توانند با تشویق دیگران به بهتر 

شدن؛ خوبی را  به طور چشمگیری 
چند برابر کنند. به عنوان یک رهبر به 
این فکر کنید که چگونه می توانید با 
هنجارهایی که تعیین می کنید و محیط 
بر  می کنید؛  ایجاد  که  تصمیم گیری 

همکاران خود تأثیر بگذارید.
مردم از رفتار دیگران پیروی می کنند؛ 
و  قدرت  دارای  که  افرادی  ویژه  به 
اعتبار هستند. می توان انتظار داشت 
که کارکنان در سازمان هایی با رهبرانی 

با اخلاقیات بهتر؛ رفتار اخلاقی تری داشته باشند. یکی از 
مشتریان من شرکتی است که به دلیل تلاش های خود در 
زمینه مسئولیت های اجتماعی نقدهای مثبتی دریافت کرده 
است. این شرکت یک ویدیوی داخلی با حضور چهار مدیر 
ارشد خود  تهیه کرد که در آن ویدیو هر یک از مدیران 
داستانی را در مورد زمانی که متوجه شدند رهبر اصول 
اخلاقی را رعایت نمی کند؛ تعریف می کردند. استانداردهای 
اخلاقی مورد حمایت شرکت در  این ویدئو نشان داد وقتی 

اقتداری ارزش اجتماعی را از بین ببرد؛ زیر سوال بردن اقتدار 
کار درستی است. با ایجاد هنجارهایی برای رفتار اخلاقی - و به 
وضوح به کارکنان برای کمک به اجرای آن قدرت می بخشد - 
رهبران می توانند صدها یا حتی هزاران نفر دیگر را تحت تأثیر 
قرار داده و آنها را برانگیخته و قادر سازند اخلاقی تر عمل کنند.

رهبران همچنین می توانند با شکل دادن محیطی که دیگران 
در آن تصمیم می گیرند؛ ارزش بیشتری خلق کنند. ریچارد 
تالر و کاس سانستاین در کتاب به نام تلنگر  توضیح می دهند 
چگونه می توان نوعی »معماری« پیرامون انتخاب ها طراحی 
کرد تا مردم را ه به تصمیم گیری ارزش آفرین ترغیب نمود. 
شاید متداول ترین شیوه شامل  تغییر انتخاب پیش فرضي 
است که تصمیم گیرندگان با آن مواجه هستند. یک مثال  
معروف سازمان  اهدای عضو در برخی از کشورهای اروپایی 
است که  با ثبت نام خودکار؛  شهروندان را به مشارکت در  
این سیستم تشویق کرده و  در صورت تمایل به آنها اجازه 
می دهد از شرکت در این سیستم انصراف دهند. این برنامه 
نسبت افرادی را که با اهدای عضو  موافق هستند را از کمتر از 

30 درصد به بیش از 80 درصد افزایش داده است.
رهبران می توانند محصولات جدید و سودآوری را توسعه دهند 
و جهان را به جای بهتری تبدیل کنند. به طور مثال پس 
از انتشار مقاله ای در مورد رفتارهای اخلاقی؛ ایمیلی از مدیر 
اجرایی یک شرکت  بیمه به نام استوارت بیزرمن دریافت 
کردم. شرکت وی به  افرادی که مشاغل خانگی را اداره 
می کنند؛ بیمه کوتاه مدت می فروشد. او به دنبال راه هایی بود 
که بیمه گذاران در روند مطالبات صادق تر عمل کنند؛ و ما با 

هم کار کردیم تا برخی نکات را ایجاد کنیم.
ما فرآیندی ایجاد کردیم که به موجب آن شاکیان از  طریق 

یک  ویدیوی کوتاه که با تلفن گرفته شده بود برای توصیف 
یک ادعا استفاده می کردند. این روش  به این دلیل کار 
می کند زیرا بیشتر افراد در ویدیو به مراتب کمتر از نوشتن 
دروغ می گویند. همچنین از مدعیان سؤالات قابل تأییدی 
در مورد ضرر پرسیده شد؛ مانند "برای آن وسیله چه قدر 
پرداخت کردید؟" یا "هزینه خرید آن در Amazon.com چقدر 
است؟" – یا  "ارزش آن کالا چقدر بود؟" سؤالات خاص افراد را 
به صداقت بیشتری نسبت به سؤالات مبهم سوق می دهد. و 
از مدعیان پرسیده شد چه فرد دیگری در مورد این ضرر می 
داند؛ زیرا احتمال فریب دادن؛ زمانی که دیگران ممکن است از 
فساد آنها مطلع شوند کمتر است. این حرکات نه تنها تقلب 
را کاهش می دهد و تجارت بیمه را کارآمدتر می کند؛ بلکه به 
این شرکت اجازه می دهد تا با کمک به افراد اخلاقی از آن 

بهره مند شود.
ما هر روز با چالش های اخلاقی جدیدی روبرو می شویم؛ 
از الگوریتمی که برای خودروهای خودران ایجاد شده است 
گرفته تا نحوه تخصیص تجهیزات پزشکی کمیاب در طی یک 
بیماری همه گیر. همانطور که فناوری راه های شگفت انگیزی 
برای بهبود زندگی ما ایجاد می کند؛ تاثیرات محیطی به 
در  کشورها  از  بسیاری  می شود.  تبدیل  بزرگ تری  نگرانی 
حالی که رهبرانشان تفکر سیستم 2 و حتی خود حقیقت را 
رد می کنند؛ درگیر نحوه عمل کردن هستند. و در بسیاری از 
کشورها یافتن ارزش جمعی دیگر یک هدف ملی محسوب 
نمی شود. با این حال همگی ما خواهان هدایت  توسط رهبران 
خود هستیم. امیدوارم ستاره شمالی که توضیح دادم بر شما به 
عنوان یک رهبر تأثیر بگذارد. با کمک یکدیگر قادر خواهیم 

بود بهترین تلاش  خود را برای بهتر شدن انجام دهیم.

رهبران همچنین می توانند با شکل دادن محیطی 
که دیگران در آن تصمیم می گیرند؛ ارزش بیشتری 

کنند. خلق 

مدلی جدید برای رهبری اخلاقی مدلی جدید برای رهبری اخلاقی
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بازار مشاوره در نیم اول سال 2021: عملکرد بهتر از 
ت ا ر نتظا ا

بدیهی است که در سه ماهۀ اول سال جاری بهبود سریع 
تقاضای مشاوره که از پاییز سال قبل آغاز شده بود، در حال 
شتاب گرفتن است. حال که در نیمۀ  سال 2021 هستمی   
بوضوح مشاهده می کنیم شتاب اولیه همچنان به رشد خود 

ادامه داده است.
آخرین پیش بینی ها در زمینۀ صنعت مشاوره جهانی به خوبی 
نشان می دهند این صنعت  در سال 2021 یازده درصد رشد 

خواهد داشت، ولی در سال 2022 رشد کمی خواهد داشت.
انتظار ما بر این است که بیشترین رشد در بخش های 
خرده فروشی، خدمات و بخش های تولید)کمتر( باشد. همه در 
طی دوران همه گیری سرنوشت های آمیخته ای را  تجربه کردند 

که بازتاب دهدۀ تجربیات مشتریان آنها است. 
حتی در شرکتی واحد با رهبران واحدهای تجاری کالاهای 
ضروری یا خدمات آنلاین که عملکردی فراتر از تمامی 
انتظارات ما داشتند و همچنین با کسانی که کالاهای اختیاری 
و/یا مدل های دسترسی سنتی را دنبال می کردند صحبت 

کردیم  که تجارتشان تقریباً از بین رفته 
بود. این بدان معنی است  که برخی 
تقاضای  بخش ها  این  در  قسمت ها 
بسیار زیادی برای پشتیبانی مشاوره ای  
داشتند، در حالی که برخی بخش هایی  

از بودجۀ خود کاستند.
این تضاد در سال جاری کمتر مشخص 
هستند  مشتریانی  اول  دستۀ  است: 
از فرصت های  بهره برداری  که مشتاق 
که دستۀ  در حالی  مستمر هستند، 
دوم در حال حاضر تغییرات لازم را در 
مدل های کسب وکار خود ایجاد کرده 
که طرح های تعلیقی به آنها اجازه به 

افتادن می دهند. تعویق 
این انتظار می رفت که رشد مشاوره 
در سال جاری در شاخۀ  داروسازی بالا 
باشد، اما این رشد در بخش های فرعی 
از  مخابرات کمتر  و  پیشرفته  فناوری 

میانگین بازار باشد، اما چنین نشد. 
در سال 2020 بازارهای مشاوره در هر 
سه حوزه  عملکرد فوق العاده ای داشتند، 
از این رو زمینۀ کمتری برای رسیدن به 
آن وجود دارد. علاوه بر این  بعید است 
که محرک های اولیۀ تقاضای مشاوره 
کسب وکار  مدل های  -سرمایه گذاری، 
جدید، و فشار عظیم برای نوآوری - در 
2 تا 3 سال آینده تغییر کرده و یا ناپدید 

شوند. این موضوع ما  را با بخش هایی 
رو در رو ساختند  که تصویر پیچیده ای 
دارند. بازار مشاوره انرژی و منابع )که در 
تعریف ما خدمات شهری را نیز شامل 
می شوند( یکی از بدترین بازارها در سال 
2020 را داشت، که علت آن همه گیری 
و کاهش قیمت کالاها در آغازهمه گیری  
بود. با پیش بینی تقریبا دو برابر شدن 
همه گیری،  اوج  زمان  در  نفت  قیمت  
کمبود جهانی فلزات اساسی  و سایر مواد 

معدنی  و فشارهای وارده در جهت تغییر 
در نتیجۀ شرایط اضطراری آب وهوایی، 
حال تصویری که از  اقتصاد داریم  بسیار 
متفاوت است. با این حال تجزیه و 
تحلیل های  ما نشان می دهند پس از 
افزایش اولیۀ فعالیت در سه ماهه اول، 
درآمدهای مشاوره در طول سال جاری 
بهبود کمی داشته است. در نتیجه انتظار 
ما این است که این بازار نسبت به سال 

2019 حتی بازار کمتری داشته باشد. 
فعالیت های معاملاتی  ممکن است این 
رویه را  تغییر دهد، اما تحقیقات نشان 
می دهند مشتریان در این بخش مایلند 
تا جایی که می توانند از کارکنان دورکار 

استفاده کنند.
بازار انرژی و منابع 8 درصد از کل بازار 
جهانی در سال 2021 را تشکیل می دهد 
- نسبت کمی نیست - اما نسبت به 
خدمات مالی که 31 درصد را تشکیل 

می دهند، از اهمیت کمتری برخوردار 
است. آنچه در صنعت مشاوره بخش 
خدمات مالی رخ می دهد نیز همین 
پیامدها را دارد: اندازه و مقیاس مشتریان 
بانکی و بیمه به این معنی است که 
این مشتریان  می توانند، در صورتی که 
بخواهند، حجم عظیمی از منابع را جذب 
کرده  و باعث شوند دیگر بخش ها از 
مهارت های نادر و کمیاب محروم شوند. 

به روز رسانی 
بازار 
23ژوئیه2021

آخرین پیش بینی ها در زمینۀ صنعت مشاوره جهانی به خوبی نشان 
می دهند این صنعت  در سال 2021 یازده درصد رشد خواهد داشت، 

ولی در سال 2022 رشد کمی خواهد داشت.

پاندمی )همه گیری( سرعت تغییر و تحول در بخش خدمات حرفه ای را سرعت بخشیده است و 
گرایشات پیش از بحران را تقویت کرده و گرایشات کاملًا جدیدی را آغاز کرده است. در ماه های 
آینده این موارد را بررسی خواهیم کرد: آنچه مشتریان به ما می گویند و  شیوۀ عملکرد بخش های 
مختلف در حوزۀ خدمات حرفه ای را گزارش داده  و  همچنین فرصت ها و چالش های نوظهور را برجسته 

می نماییم.
 طبق معمول رویکرد مبتنی بر واقعیتی را در پیش خواهیم گرفت. داده های اندازۀ  بازار از مدلی 
منحصربه فرد در بخش خدمات حرفه ای، با بیش از 1 تریلیون دلار درآمد بر اساس بخش، جغرافیا، و 
قابلیت ها  استخراج می شوند. پیش بینی های ما همواره به روز رسانی شده تا  آخرین داده های بازار 
شرکت ها و مشتریانشان منعکس شوند. داده های مشتریان از برنامه های غلتان)لغزان( پژوهش ها و 

مصاحبه های کمّـی به دست می آیند.

به روز رسانی بازار 
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کتاب ابزارهای ضروری برای مشاوره مدیریت: ابزارها، 
مدل ها و رویکردها برای کارفرمایان و مشاوران

TOOLS ESSENTIAL FOR MANAGEMENT CONSULTING: 

Tools, Models and Approaches for Clients and Consultants 

اثر آقای سیمون برتانشو
A Simon Gunn-Burtonshaw 

یکی از مجموعه سری کتاب های چهارگانه چاپ شده بعد از 
کتاب جعبه ابزار ضروری مدیریت: ابزارها، مدل ها و یادداشت هایی 
 Essential The Management Toolbox: ( برای مدیران و مشاوران 
Tools, Models and Notes Consultants and Managers for(است که 

به واسطه استقبال صورت گرفته از این کتاب، توسط همین 
نویسنده، تالیف و ارائه شده است. سایر کتاب ها عبارتند از: 
ابزارها، مدلها و  ابزارهای ضروری برای عملکرد سازمانی: 
 Performance Organizational :رویکردها برای مدیران و مشاوران
 Tools, Models and ،در مالی مدیریت و ریسک for Tools Essential

Approaches for Managers and Consultants پروژه های عمرانی 

ابزارهای   ،Construction in Management Financial and Risk

ضروری برای مدیران عملیات: ابزارها، مدل ها و رویکردها برای 
 Operations for Tools Essential. Management:  مدیران و مشاوران

 Tools, Models and Approaches for Managers and Consultants

این کتاب شامل پنج فصل گسترده و مرتبط با هم است که 
با مروری بر حرفه مشاوره مدیریت و مفهوم ارزش افزوده و 
حاکمیت و اخلاق حرفه ای در مشاوره مدیریت آغاز می شود. 
در ادامه و در فصل دوم این کتاب، به توسعه مهارت های 
مشاوره مدیریت از دیدگاه فردی و عملی پرداخته شده و 
مفاهیم بازاریابی در مشاوره مدیریت، اهمیت شبکه سازی برای 
مشاوران مدیریت و فرآیند گزینش مشاوران مدیریت تحلیل 
با مدیریت پروژه های  ادامه، مفاهیم مرتبط  می گردد. در 
مشاوره مدیریت و مدیریت ریسک در پروژه ها در فصل سوم 

تحلیل می گردد. 
فصل چهارم این کتاب به تکنیک های مرتبط با انجام 
نحوه حل مسئله،  فرآیندها،  مدیریت،  پروژه های مشاوره 
تصمیم گیری، تنظیم گزارش و ارائه یافته ها، تخصیص داده 
شده است. در فصل آخر در مورد 10 ابزار و مدل برتر مورد 
استفاده مشاوران مدیریت شامل مدل تحلیل راهبردی پورتر، 
آنالیز SWOT، فرآیند فرموله کردن استراتژی ها، درک محصول/

خدمت، آمیخته بازاریابی، تحلیل عملکرد محصول، هرم تغییر، 
امکان سنجی و نهایتاً بهبود مستمر، مطالبی کلی از منابع 

ما برآورد می کنیم رشد در این  بخش کمی کمتر از 
میانگین بازار خواهد بود. 

شد،  اشاره  به روزرسانی ها  در  قبلًا  که  همانطور 
همه گیری به موجی از مقررات جدید مانند بحران 
مالی 2007-2008 منجر نشد و اکثر مؤسسات مالی 
در حال حاضر پول کمی برای سرمایه گذاری اختیاری 

دارند.
این موضوع  ما را با دو بخش مواجه ساخت که به 
اهمیت  از  سال های 2022-2021  در  زیاد  احتمال 
بسیاری برخوردارند، اما این اهمیت به دلیل اندازۀ  آنها 
نیست. ما فکر می کنیم بخش مراقبت های بهداشتی 
)که طبق تعریف ما ارائه دهندگان را پوشش می 
دهند، نه پرداخت کنندگان بیمه( پس از بخش های 
خدمات و خرده فروشی سومین بازار مشاوره با رشد 

سریع خواهد بود. 
این بازار نسبتاً کوچک و تخصصی است که تنها 
در حدود  13 میلیارد دلار در سال 2021 ارزش دارد. 
همچنین از لحاظ تاریخی بازاری بسیار پراکنده و 
حساس به قیمت ها است، اما همه گیری منجر به 
پیکربندی مجدد انبوه نحوه تأمین مالی، ارائه و تنظیم 
مراقبت های بهداشتی می شود و این امر به  نوبۀ خود 

ممکن است منجر به ادغام شود. 
این که ما پایین ترین نرخ  رشد را به بازار مشاوره در  
بخش دولتی اختصاص داده ایم بازتابی از نگرانی های 
اساسی ما در خصوص سود آوری  بلندمدت این بازار، 
تمایل بسیاری از سازمان های بخش دولتی به استفاده 
از مشاوران دربخش  ظرفیت افزایش کارکنان/مدیریت 
پروژه  و واکنش عمومی علیه پروژه های مشاوره ای در 

مقیاس بزرگ در اوج بحران است.
به گمان ما  این بازار مناسب عوامل تثبیت شده 
در مقیاس بزرگ که نام تجاری و شهرت خود را از  
مدیریت و نظارت بر پروژه های جنجالی  به دست 
آورده اند و همچنین شرکت های مشاورۀ تخصصی 
خاص در بازار بخش عمومی، است. برای شرکت هایی 
که قبلًا در بازارهای مشاوره  در بخش بهداشت و 
درمان یا بخش دولتی حضور نداشته اند، موانع ورود 
بیش از گذشته خواهد بود. با رشد مشاوره در تمامی 
بخش ها - البته در برخی بخش ها قوی تر از دیگر 
بخش ها است – حال توجه ما  به عرضه معطوف 
شده است. آیا شرکت های مشاوره ای از  کارمندانی با 
کیفیت بالا و  با  مهارت های تخصصی  اما نایاب برای 

مقابله برخوردار هستند؟

)US$bn( سود رشد )درصد( بخش

62,6 %7,60 انرژی  و منابع

13,2 %13,70 خدمات مالی

32,1 %12,40 بهداشت

6,7 %12,30 ساخت و ساز

21,0 %6,50 دارو

15,5 %14,40 بخش عمومی

15,4 %14,60 خرده فروشی

17,7 %9,90 خدماتی

17,7 %9,90  فناوری، رسانه و
مخابرات

200,5 %10,60 کل

به روز رسانی ها

  مدیریت برنامه: چرا یک سرویس)خدمات(  6آگوست 2021
                 بالقوه ارزشمند عملکرد ضعیفی دارد؟

23جولای 2021  بازار مشاوره در نیمۀ اول سال 2021: عملکرد
                                     بهتر از انتظارات

9  جولای 2021                                                             داروسازی و علوم زیستی: از قدرت تا قدرت

25ژوئن 2021                                                                                      خدمات بهبود عملیاتی

11ژوئن 2021                                                                                 درس های مهمی از استرالیا

28 می 2021                                                                                     شرط بندی روی خطر

14 می 2021  عملکرد قوی در صنعت مشاوره در سه ماهۀ
                                           اول 2021

30 آوریل 2021  بهبود سریع در بازار خدمات حرفه ای ایالات
                                            متحده

16آوریل 2021  بازار بخش عمومی خدمات حرفه ای در سال
      2021 چقدر سریع رشد خواهد کرد؟

ابزارهای ضروری برای مشاوره مدیریت: 
ابزارها، مدل ها و رویکردها برای کارفرمایان 

و مشاوران 

معرفی کتاب:

معرفی کتاب به روز رسانی بازار 

مترجم: محسن حاجیونی
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مرتبط ارائه شده است. به منظور تهیه متن کتاب به زبان 
اصلی، خواننده محترم می تواند با ایجاد ارتباط از طریق ایمیل 
یا پایگاه اطلاعاتی اینستاگرامی انجمن مشاوران مدیریت ایران، 
اقدام به تهیه این کتاب نماید. در ادامه فرازهائی خالصه شده 
از فصول اول و دوم این کتاب، به ترجمه این حقیر، جهت 
آشنائی و ایجاد علاقه مندی در خواننده محترم جهت مطالعه 

کامل کتاب، تقدیم حضور گردیده است. 
حرفه مشاوره مدیریت بر خالف سایر مشاغل، شغل مشاوره 
کمترین مانع، در مواردی حتی بدون مانع و مقررات قانونی، 
را برای ورود به بازار دارد. هر کسی می تواند بدون توجه به 
سطح تجربه، تحصیلات یا سطح شایستگی مورد نیاز برای 
این حرفه، با عنوان "مشاور" وارد گود شود. در واقع، هر کسی 
که خود را مشاور بنامد، می تواند وارد این شغل شود. شاید به 
همین دلیل دو نظر مخالف در مورد مشاوران مدیریت وجود 
دارد. یکی از این دیدگاه ها، که اغلب نقل نیز می شود، عنوان 
می کند که: مشاوران افرادی هستند که ساعت شما را قرض 
می گیرند تا به شما بگویند ساعت چند است و سپس با 

همان ساعت راه می افتند. 
اما خوشبختانه در دیگر دیدگاه، اتکای متقابل بین "مشاور" و 
"کارفرما" و روابط دوسویه این دو، مورد بحث قرار می گیرد. بر 

اساس این دیدگاه، تاکید بر درک بهتر ارائه خدمات حرفه ای 
و نقش مهم و ارزشمندی است که مشاوران مدیریت در 
ایجاد فرهنگهای تجاری مؤثر، علاوه بر به اشتراک گذاشتن 

"بهترین عملکرد" و کمک به افزایش عملکرد سازمانی ایفا 
می کنند. در واقع، در صورت انتخاب دقیق، مشاور توسط 
کارفرمایان، مشاوران مدیریت می توانند منابع ارزشمندی را 
برای سازمان ها در هر اندازه ای، چه در بخش خصوصی، دولتی 

و چه در بخش های "غیر انتفاعی" فراهم آورند. 
در حالی که دیدگاهها در مورد نقش، دامنه و ویژگی های یک 
مشاور مدیریت از مشاور کسب وکار تا متخصصی برای ایجاد 
شیوه های مدیریت کارآمد» متفاوت است، تعاریف متفاوت و 
متعددی از مشاور مدیریت در منابع متعدد و توسط اشخاص 
ذی صلاح مختلفی، ارائه شده است. موسسه مشاوره کسب 
و کار انگلستان)Consulting Business of Institute UK (تعریف زیر 
را از شغل مشاوره مدیریت ارائه نموده است: مشاوره مدیریت 
شامل بکارگیری تمامی افراد، اعم از خود اشتغال یا استخدام 
شده است که، با استفاده از دانش و تجربه و مهارت های 
تحلیل گری و توانمندی حل مسئله خود، برای افزودن ارزش 
به طیف گسترده ای از سازمان ها، در قالبی استاندارد، متناسب، 

حرفه ای، منظم و با اخلاق، خدمات ارائه می کنند. 
علاوه بر این، همین موسسه تعریف زیر را از مشاور مدیریت ارائه 

نموده است: مشاور مدیریت شخصی است که بصورت حرفه ای 
به شغل ارائه توصیه مشغول است و دیدگاهی منفصل، از 
بیرون و مستقل از تکنیک های مدیریت و گرفتاری های شرکت 

کارفرما را ارائه می نماید. 
مشاور می تواند بصورت یک متخصص خاص منظوره یا 

یک مشاور عمومی عمل کند. نیازهای 
کارفرماست که تعیین می کند کدام 
مهارت ها یا تخصص های مشاور برای 
استفاده و بکارگیری متناسب هستند. 
تعریف ارائه شده توسط سازمان جهانی کار

از   )Organization Labour International(
شغل مشاور مدیریت پیشنهاد می کند 
ارائه  خدمات  مدیریت،  مشاوره  که: 
مستقلی  و  حرفه ای  بصورت  نصایح 
در  سازمان ها  و  مدیران  به  که  است 
دستیابی به اهداف و مقاصد سازمانی از 
طریق حل مشکلات مدیریتی و تجاری، 
شناسایی و استفاده از فرصت های جدید، 
تقویت یادگیری و پیاده سازی تغییرات 

مورد نیاز، کمک کند. 
در تمامی تعاریف ارائه شده به نظر 
ــده و ارزش  ــرار ش ــه برق ــد رابط ــی رس م
ــمت  ــاً از س ــده صرف ــل ش ــزوده حاص اف
مشاور به سمت کارفرما بوده و ارزش 
افزوده حاصل از ارائه خدمات مشاوره، 
صرفاً شامل حال کارفرما خواهد شد. 
ــزوده  ــه ارزش اف ــی است ک ــن در حال ای
در یک رابطه مشاوره ای، برای هر دو 
ــن  ــی تامی ــراردادی، یعن ــه ق ــوی رابط س
کننده )مشاور( و خریدار )کارفرما( با 
تبادل دانش، کمک، مشاوره و غیره در 
ــق شده، حاصل  ــال هزینه های تواف قب
خواهد شد و این رابطه یک رابطه دو 

سویه و تماماً برد-برد خواهد بود. 
در این بین دقت و رعایت جنبه های 
ــاوره ای،  ــه مش ــک رابط ــی در ی حاکمیت
شامل استانداردهای عملیاتی و رفتاری 
ــاور در  ــی مش ــول عملیات ــا و اص کارفرم
ــر  ــیار پ ــاوره ای، بس ــات مش ــن خدم تامی

ــل توجه است.  اهمیت و قاب

توسعه مشاوره مدیریت 
☑ توسعه فردی 

بدون استثنا تمام کارفرمایان از مشاور 
ــه ای  ــه در کار خود حرف ــد ک ــع دارن توق
ــچ  ــدون هی ــه و ب ــی نفس ــا ف ــد. ام باش
مانعی هر کسی می تواند خود را 

مشاور مدیریت بنامد. به عنوان یک 
رویکرد رایج، مشاوران صرفاً بر اساس 
صلاحیت های فنی و دانشی حوزه 
خود، می بایست کار ارائه کنند. اما در 
این مورد نیز الزامی وجود ندارد. در 
شرکت های مشاور مدیریت به منظور 
حراست از این موضوع، هر شرکت در 
ــوژی خاص  ــه خدمات خود، متدول ارائ
ــود  ــرد خ ــت و عملک ــود را داراس ــه خ ب
ــوده  ــن شیوه آزم ــا ای ــا ب ــا و باره را باره
ــود  ــای خ ــه نیروه ــیوه را ب ــن ش و همی
آموزش می دهد. این مطلب در مورد 
مشاوران مدیریتی که فردی و حرفه ای 
ــادق  ــز ص ــد، نی ــه می دهن ــات ارائ خدم
ــه  ــی ک ــاط جنبه های ــن ارتب ــت. در ای اس

مورد توجه هستند عبارتند از: 
◄شایستگی ها: مشاور چگونه به کار 

خود ادامه می دهد.
◄نگرش: مشاور چگونه خود را برای 

کار مهیا می کند. 
◄مهارت: توانمندی هایی که مشاور 

دارد. 
◄ دانش: آنچه مشاور می داند.

◄ تمایز: مشاور چه چیزی منحصر به 
فردی برای ارائه دارد. به منظور حرفه ای 
شدن در شغل مشاوره مدیریت رعایت 

هشت نکته زیر الزامی است:
دانش  و  مهارت  نگرش  شایستگی ها،   ◄

شد.  اشاره  آن  به  بالا  در  که  همانگونه 
و  حرفه  در  پیشرفت  به  تعهد  ◄داشتن 

دانش حوزه ای که مشاوره ارائه می دهند، 
به منظور ارائه اطلاعات و دانش به روز.

از مفهوم  ◄داشتن درک گسترده تری 

ارائه خدمت و مصالح اجتماعی.
◄داشتن رویکرد حرفه ای گری با تکیه 

بر اصول اخلاقی و استانداردها. 
◄داشتن نظم و انضباط شخصی و خود 

کنترلی. 
◄ قابل اعتماد بودن و رازداری. 

◄ انصاف داشتن و بی طرف باقی ماندن.
◄ انعطاف پذیری، کیفیت و برای پول 

ارزش قائل شدن. 

بازاریابی مشاور مدیریت 
بازاری را تصور کنید که در این بازار 
ــاز  ــده، نی ــف نش ــلا تعری ــی عم محصول
ــار  ــر ب ــی بایست ه ــوه مشتری را م باق
ــتره  ــیار گس ــازار بس ــرد و ب ــخص ک مش
ــد  ــازار نیازمن ــن ب ــی در ای ــت. بازاریاب اس
حداقل  یا  سیستماتیک  رویکری 

ــت.  ــنجیده اس ــن و س ــد، روش هدفمن
کاملا واضح است که فرستادن 
ــن  ــت، در ای ــا پس ــی ب ــور تبلیغات بروش
ــک  ــرد. ی ــی نمی ب ــه جائ ــی ب ــازار راه ب
روش ایده آل برای شروع، تطبیق 
ــاوره  ــای مش ــنهادهای تیم ه ــن پیش یافت

معرفی کتاب معرفی کتاب
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با نیازهای عنوان شده است. به این معنی که با مرور 
ماموریت و چشم انداز ارائه شده توسط یک مشاور، میزان 
ــودن  ــع Exhaustive Collectively Exclusive Mutually ب ــع و مان جام
برنامه بازاریابی آنها را با نیازهای موجود انطباق داد. به هر 
حال، می توان گفت که این موضوع هم اساساً ضروری 
ــران  ــز جب ــبرد نی ــن پیش ــوان آن را در حی ــرا می ت ــت، زی نیس
ــارت  ــده ای نظ ــزی نش ــرد برنامه ری ــن رویک ــه چنی ــرد، اگرچ ک
بر پیشرفت را در غیاب نقشه راه، برای مقایسه، با مشکل 

مواجه می کند. 

توسعه مشاوره از طریق شبکه سازی 
اینکه واقعاً چقدر زمان برای "شبکه سازی" کردن، ملاقات 
ــا افراد جدید و کشف علایق مشترک و غیره در اختیار  ب
ــل است؛  ــت قائ ــرای آن اهمی ــرار دارد و مشاور ب مشاورین ق
ــدر  ــا چق ــن ملاقات ه ــدد ای ــان و تع ــدت زم ــکان، م ــه م و اینک

ــرای توسعه مشاوره  ــن می شوند، ب ــت تعیی ــت و جدی ــا دق ب
مدیریت بسیار اهمیت دارد. معمولا 3 نوع از شبکه سازی 

برای مشاورین مدیریت بسیار پر اهمیت هستند: 

◄برخی از گروه ها فرصت هایی برای تعامل با کارفرمایان و 
مشتریان احتمالی فراهم می کنند، به عنوان مثال، جلسات 
ــرکت های  ــه در آن ش ــاری" ک ــک تج ــا "لین ــه کاری ی صبحان
ــود را  ــای خ ــات و ایده ه ــا تجربی ــوند ت ــویق می ش ــک تش کوچ

برای بهبود دانش داخلی خود به اشتراک بگذارند.

◄ برخی از گروه ها به اعضای خود این امکان را می دهند که از 

آخرین پیشرفت ها مانند محصولات فنی یا فرآیندهای مدیریتی 
نوین مطلع شوند. این گروه ها می کند از جلسات عمومی بسیاری از 
مؤسسات حرفه ای و گروه های علاقه مند به موضوعات خاص مانند 

گروه های زنان در مدیریت، مراقبه مدیریت یا غیره هستند. 

◄ برخی از گروه ها فرصت هایی را برای توسعه مهارت های 
ــادر  شغلی فراهم می کنند که شرکت کنندگان آنها را ق
ــا در مورد بازاریابی شخصی، مصاحبه و تحویل  می سازد ت
پروژه موفقیت آمیز اطلاعات بیشتری کسب کنند. می کند 
از این گروه ها، انجمن های فارغ التحصیلی هستند. از دیگر 
ــد  ــعه می توانن ــرای توس ــت ب ــاورین مدیری ــه مش ــی ک گروه های
ــه گاه در  از آنها بهره مند شود، گروه های غیررسمی گاه ب
شبکه اجتماعی و شبکه های داخلی و توسعه یافته توسط 

هر یک مشاورین، بصورت شخصی است. 
اغلب اوقات دیده شده افرادی که مدعی داشتن 

شبکه های بسیار گستره ای هستند، در بیشتر این گروه ها 
منفعل بوده و نقش چندانی را ایفا نمی کنند و عملا وقت 
خود را هدر می دهند. بنابراین توصیه می شود که اغلب 
مؤثرتر است که مشاور در یک انجمن حرفه ای فعال باشد، 
جایی که مردم او را بشناسند و بدانند چه کسی است، چه 
ــوان  ــه او عن ــوان ب ــی دارد و می ت ــه توانمندی های ــد، چ می کن
ــه جای یک غریبه، اعتماد کرد.  ــا عضو، ب یک همکار ی
ــای  ــای تخصصی و تیم ه ــن شرکت در کمیته ه ــر ای ــلاوه ب ع
کاری این فرصت را به مشاور می دهد، تا تعامل بیشتری 
با افراد داشته و شبکه های داخلی و شخصی خود را بیشتر 

تقویت کند.
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